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Gradnja ceste gre v zaključno fazo
Direkcija za infrastrukturo je 
gradnjo ceste in kolesarske steze, 
kot edinima ponudnikoma s 
pogodbo za 

oddala v izvedbo Kolektorju 
CPG in Zidgradu. Končna cena 
projekta še ni znana, saj sta  
izvajalca med gradnjo na  
naročnika naslovila zahtevke  
za usklajevanje cen. 

Gradnja nove ceste in kolesarske 
steze med Marofom in Spodnjo 
Idrijo stopa v zaključno fazo.  
Asfalterji podjetja Kolektor so v 
petek, 12. aprila začeli s pola-
ganjem končnega sloja asfaltne 
prevleke na celotni 1,4 kilome-
tra dolgi trasi. 

Damijan Bogataj

Gradnja nove ceste in kolesarske 
steze je pred izvajalce postavila kar 
nekaj izzivov, saj so morali ob novih 
podpornih zidovih na celotni trasi 
urejati še odvodnjavanje in polaga-
ti cevi za podzemne vode za elektri-
ko in druge povezave. Pri finalizaciji 
teh del so imeli kar nekaj smole, saj 
so se nekatere cevi na več mestih sti-
snile in zato so morali kritična mes-
ta ponovno odkopati in sanirati po-
škodbe. Gradbeni delavci so uredili 
tudi kanalizacijo in cestni priključek 
pri Žerovčku, ki bo poslej omogo-
čal varnejše vključevanje domačinov 

v promet na Keltiki. V eni zadnjih faz 
so poskrbeli tudi za čiščenje celotne 
brežine med trafo postajo in Maro-
fom, kjer so rasla visoka drevesa. Na 
začetku trase od Šivarja do Škofije 
so namestili lovilne mreže, ki bodo 
zagotavljale varno vožnjo vsem upo-
rabnikom te ceste. Na tem odseku so 
se v prejšnjih letih vozniki srečevali 
s kamenjem in skalami, ki so pose-
bej ob neurjih pogosto padali na ces-

tišče. Varovalne mreže so namestili 
tudi nad novim avtobusnim postaja-
liščem Marof.

Po dveh letih in pol bodo gradbinci 
in njihovi kooperanti zapustili grad-
bišče. Zaradi pomanjkanja gradbenih 
delavcev in izvajanja del v zimskih me-
secih, ki pa v zadnji zimi niso predstav-
ljali posebne ovire, je državna direkcija 
dvakrat podaljšala rok za dokončanje 
del. Če se bodo uresničila določila tret-

jega aneksa k osnovni pogodbi, ki so ga 
podpisali 20. oktobra lani, bodo dela 
dokončali do 30. junija 2024.

Odprtje ceste za dvosmerni promet 
brez ovir bo pravi praznik za številne 
uporabnike te edine cestne povezave 
med Idrijo in Spodnjo Idrijo. Do-
mačini so pokazali veliko mero potr-
pežljivosti in razumevanja in prilagaja-
nja svojih urnikov razmeram na grad-
bišču. Zaradi urejanja prometa s kar 

dvema semaforjema, se je ob konicah 
pot iz Spodnje Idrije do Idrije ali obra-
tno lahko podaljšala tudi za pol ure. 

Za gradnjo ceste in kolesarske steze 
bosta izvajalca dobila dobrih 10 mili-
jonov evrov pri čemer je nekaj manj 
kot 4 milijone prispevala Evropska 
zveza iz sklada za regionalni razvoj.

Pred lokalno skupnostjo je sedaj 
nov izziv, ki ga predstavlja urejanje 
prometa v starem delu Spodnje Idri-
je. Tam naj bi od šole do mostu čez 
Idrijco uredili pločnike in s tem loči-
li cesto od površin za pešce. Na tem 
območju naj bi uredili tudi prehod, 
ki bo omogočal varno prehajanje Kel-
tike za pešce in kolesarje ter poveza-
vo kolesarske steze na staro cesto v  
Kanomljo pod pokopališčem.

 Če se bodo uresničila določila 
tretjega aneksa k osnovni  
pogodbi, ki so ga podpisali  
20. oktobra lani, bodo dela 
dokončali do 30. junija 2024.

Bralkam in bralcem čestitamo ob  
27. aprilu, dnevu upora proti  
okupatorju ter  
1. maju, prazniku dela. 
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Hlapec Jernej in 
njegova pravica

Timi iz  
Medošev je 
imel prav

Med pospravljanjem sem v roke dobil knjigo z zapletenim 
naslovom Univerzalna vzgoja in izobraževanje in Filozofija 
trajnostne sonaravne prihodnosti Slovenk in Slovencev.

imi Ečimovič je s soprogo res živel v Medoših, a je bil svetovljan v 
vseh pogledih, pa tudi zelo poseben v svojih razmišljanjih, ki jih 
je velikokrat delil z nami. Priznati moram, da smo včasih tudi naj-
bolj razumevajoči za njegove futuristične napovedi bili skeptični, 

če jim že nismo nasprotovali. Zdaj, sedem let kasneje se nam vedno bolj 
zdi, da je Timi imel prav.

Njegova knjiga s kompliciranim naslovom za preprostega človeka ni 
imela odmeva v Sloveniji, vsaj ne takega, kot ga je Timi pričakoval. Seve-
da pa je razumela, da je težko spreminjati mnenja, misli in akcije od pre-
živetja iz dneva v dan k temu, da se začnemo ukvarjati z dolgoročno pri-
hodnostjo.  
In je pojasnil, da ima svetovna človeška skupnost nasploh pomanjka-
nje sposobnosti razmišljanja, razumevanja ali sposobnosti učenja. Še 
posebej se to vidi pri slabih odnosih z naravo planeta. Zato je sedanja 
predstava, da je človeštvo gospodar planeta, izjemno pretirana in daleč 
od resnice. Vse v naravi je namreč celostno medsebojno povezano, med-
sebojno odvisno, medsebojno deluje in sodeluje pri vseh naravnih proce-
sih planeta, osončja in vesolja. Edina izjema je človeštvo, ki ni v harmo-
niji z naravo.

V vsakdanjih pogovorih je bil Timi zelo konkreten. Govoril je o tem, da 
se bomo morali ljudje, če bomo še naprej tako uničevali naš planet, po-
časi preseliti pod zemljo, skupaj z našimi šolami, vrtci, tovarnami in uni-
verzami. Malo smo se spogledovali takrat, danes takšna mesta že obsta-
jajo. Govoril je o vodi, ki bo postala najpomembnejša surovina in spom-
nil na že izdelane pa v predal skrite projekte zajetij vode na Cerkljan-
skem, ki bi lahko napajala celo Primorsko. Zdaj se vodovodi povezujejo 
med seboj. Napovedal je, da bo čez 50 let velik dela našega starega mesta 
pod vodo, zdaj to vemo že vsi. Govoril je o tem, da bomo s smetmi prek-
rili planet, tako kot to že počnemo v oceanih.

Najbolj pa nas je presenetil z mislijo, da bomo za obstoj planeta zemlja 
potrebovali eno samo človeško državo, z enim parlamentom, eno ustavo 
in eno svetovno vlado. Tako, ki bo znala sprejeti ukrepe, ki bodo omo-
gočali življenje na zemlji. Ali, kot je rad povedal: Planet bo obstal, le da 
nas ne bo več na njem. Če se ozremo naokrog se mi vedno bolj zdi, da je 
imel prav.

Timi je ob svoji hiši na Medoših uredil naravno čistilno napravo za od-
padne vode. Razmišljal je globalno in deloval lokalno. Mnogi žal počne-
jo ravno obratno.

Kdaj mi je prvič prišla v roke povest Ivana Cankarja, se ne spominjam 
več prav dobro, verjetno nekje koncem petdesetih, mogoče v začetku 
šestdesetih let prejšnjega stoletja. Nekaj let, največ dve, mogoče tudi tri, 
smo v hišo dobivali Kmečki glas, Mohorjevke in bili naročniki Prešerno-
ve družbe. S koledarjem in nekaj priročniki je v hišo prišla tudi ta po-
vest. Ko sem jo te dni zopet vzela v roke, jo na hitro prelistala, da osve-
žim spomin na že zdavnaj prebran tekst, so bile ilustracija Hinka Smre-
karja, nekaj stavkov Jerneja in mladega Sitarja in petelin na Sitarjevi 
strehi iz zadnjega poglavja, edino kar je še ostalo. 

oznala sem hlapca, drugače mu je 
bilo ime, kot temu iz Cankarjeve 
povesti, ni zadel čez ramo culo in 
škornje kot Jernej, tudi ni bil hla-

pec na neki drugi kmetiji dvainštirideset 
let, ampak precej manj. Tudi on je odšel 
na pot brez sovraštva in veliko bridkos-
ti v srcu. Imel je srečo in našel nov dom v 
katerem je bil sprejet za dobro desetletje 
in pol, dokler se ni za vedno poslovil. 

Verjeto so zelo redki med nami, ki jim 
je uspelo prebrati Marxov Kapital. Ker 
sem hotela preveriti neke trditve, sem si 
v domači knjižnici sposodila zadnjo po-
sodobljeno izdajo, ki je leta 2012 izšla v 
Ljubljani. Knjiga je res obsežna, s stvar-
nim kazalom, ki je njen obvezni del ima 
676 strani. Prebiti se skozi vsa poglav-
ja tudi bralcu s kilometrino ni lahko. Kar 
nekaj poglavij je, katerih ugotovitve, tudi 
danes ne bi bile nič drugačne. Samo ne-
kaj navedb; dolžina delovnega časa, pre-
obrazba cene delovne sile v mezdo, še bi 
lahko naštevala naslove, vendar lahko 
vsak vzame v roke tekst in sam preveri 
trditve v njem. Ob rob v razmislek vsem 
deležnikom, bogastvo neke skupnosti se 
meri po bogastvu, po kupni moči posa-
meznika, ne po nekaj lastnikih iz lestvic 
prvih sto, ki jih enkrat letno objavljajo v 

medijih. Uravnilovka, ki je bila kar nekaj 
let skoraj psovka, je danes realnost za pre-
cejšnje število zaposlenih na zelo različnih 
delovnih mestih. Suženjstvo, o njem smo 
se učili v šoli, o trgovini, ki je stoletja skr-
bela za delovno silo na plantažah bombaža, 
tobaka in sladkornega trsa. Danes se doga-
ja tu za zidovi skrito očem, ki ga ne znamo 
ali pa ga nočemo videti. Trgovske police so 
polne cenovno zelo ugodne hrane, ko njive 
in travniki ostajajo neobdelani, ker nihče 
ne kupuje pri kmetih.

Pred nami sta praznika, o prvem, če me 
spomin ne vara sem že v preteklosti napi-
sala nekaj besed. Naj bo tokrat nekaj več o 
1. maju, prazniku dela. Koliko kresov bo 
zagorelo na predvečer, koliko bo razdelje-
nih rdečih cvetov, koliko piknikov in go-
vorov, petja Internacionale in še česa bo 
te dni ne vem. Vsak posameznik se bo od-
ločil, kako bo preživel praznične dni. Moj 
skromni nasvet, ki vam ga ni treba upošte-
vati vendar, če vreme ne bo lepo, izkoristi-
te dolžino dneva in vzemite v roke Cankar-
jevega Hlapca Jerneja, lahko tudi Marxov 
Kapital, preberite vsaj prvega, drugi je res 
zelo obsežen in kar zahteven in razmisli-
te o ljudeh in stvareh, ki vas obdajajo. Ugo-
tovili boste, da niste sami in ne pozabite 
tega.
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Vaja v zdravstvenem domu

V soboto, 6. aprila, je v prosto-
rih Zdravstvenega doma Idrija 
potekala vaja policije in zdra-
vstvenega osebja. Preverjali so 
usposobljenost in načine delo-
vanja v primeru, če bi v poslopju 
zdravstvenega doma prišlo do 
strelskega napada. Organizator-
ji so po končani vaji sporočili, da 
je bila ta uspešna.

Organizatorji vaje so v načr-
tu predvideli, da je v eni od ordi-
nacij prišlo do strelskega obraču-
na. Eden od pacientov naj bi izgu-
bil potrpljenje, s strelnim orožjem 
naj bi ogrožal druge paciente in za-
poslene v zdravstvenem domu, ki 
so se v tistem trenutku znašli na 
kraju dogajanja. Več ljudi naj bi v 
napadu izgubilo življenje, še več pa 
naj bi jih bilo hudo poškodovanih 
in v življenjski nevarnosti. O vaji 
niso bili obveščeni zaposleni, niti 
prebivalci stanovanjskih blokov v 
neposredni bližini prizorišča vaje.

Kot so v zdravstvenem domu za-
pisali v tiskovnem sporočilu po 
vaji, so v vaji sodelovale policijske 
enote in ekipe nujne medicinske 
pomoči Zdravstvenega doma Idrija. 
Na terenu je bilo približno 50 ljudi. 
V strelskem napadu ene osebe na 
paciente in zaposlene v ambulan-
tah je več pacientov in uslužbencev 
zdravstvenega doma podleglo po-
škodbam, številni pa so bili težje ali 
vsaj lažje poškodovani. Z organiza-
cijo vaje so v zdravstvenem domu 
preizkušali delovanje sistema mo-
bilnih enot v sodelovanju z drugi-
mi intervencijskimi službami kot 
so policija, specialna enota policije 
in ekipe nujne medicinske pomo-
či iz zdravstvenega doma ter tudi 
usposobljenost sodelujočih služb za 
ukrepanje v tovrstnih situacijah.

Po končani vaji je vodstvo vaje iz-
dalo sporočilo v katerem so zapisa-
li, da je je bila »akcija po prvih oce-
nah policije in vodij enote NMP v 
ZD Idrija uspešna, največji izziv za 
sodelujoče pa je bila komunikaci-
ja med sodelujočimi ekipami.« V 

akciji so uslužbenci zdravstvene-
ga doma preizkušali uporabo čelad, 
neprebojnih jopičev in zaščitnih 
očal, ki jih je javni zavod kupil za 
uporabo ob morebitnem resnič-
nem strelskem napadu. Koliko de-
narja so namenili za to opremo ni 
znano.

K sreči tokrat ni šlo za resnični na-
pad ampak samo za tajno vajo reše-
valcev in policije. Ker javnost o do-
godku ni bila vnaprej obveščena, so 
bili številni bližnjih stanovalci zelo 
vznemirjeni. Ker so policisti in reše-
valci v vaji uporabljali svetlobne in 
zvočne signale je dogajanje na jav-
nem prostoru pred zdravstvenim 
domom vzbudilo veliko zanimanja 
okoliških prebivalcev. Ti so se ne po 
svoji volji znašli na robu burnega 
dogajanja, ki si ga niso znali razlo-
žiti. Številni so iskali pojasnila, kaj 
se dogaja na javnem prostoru pred 
zdravstvenim domom, a jih niso do-
bili. Organizatorji vaje niso o vaji 
obveščali v naprej okoliškega prebi-
valstva in ostale javnosti s pojasni-
lom, da gre za tajno vajo. /ITA

Vaja v Idriji je imela strokovno 
oznako »AMOK«. Z njo varno-
stne službe označujejo varno-
stne pojave, ko eden ali več sto-
rilcev brezciljno ali sistematično 
ubijejo oziroma poškodujejo 
eno ali več oseb. 

Beseda »AMOK« izvira iz malaj-
ske besede, ki pomeni blazno, 
nasilno in brezupno dejanje. 

Namen simulacije dogodka v 
Idriji je bil preizkus delovanja 
sistema mobilnih enot v
sodelovanju z drugimi inter-
vencijskimi službami policistov, 
specialnih enot policije in ekipe 
nujne medicinske pomoči pri 
ZD Idrija ter preverjanje uspo-
sobljenosti sodelujočih služb za 
ukrepanje v tovrstnih situacijah.

Bo Nace Breintenberger  
častni občan?

Pirnatovo nagrado, ki je najvišje 
javno priznanje za delo na podro-
čju kulture naj bi letos prejela Ka-
tja Bajec Felc za dolgoletno preda-
no delo zborovodkinje in promo-
cijo zborovskega petja v domačem 
okolju, nagrado Jožefa Mraka pa naj 
bi dobil dr. Igor Križaj za uspešno 
in prodorno znanstveno-raziskoval-
no delo.

Po predlogu komisije naj bi le-
tos podelili tudi tri nagrade občine. 
Prejeli naj bi jih Društvo klekljaric 
idrijske čipke za razstavo Življenje 
teče, Vladimir Kržišnik za dolgole-
tno delo na področju športnega strel-
stva in policist Edvard Miklavčič 
za predano delo ter prispevek k pre-
ventivi in vzgoji v cestnem prometu. 
Občina Idrija podeljuje tudi ločeno 
nagrado za mlade ustvarjalce. To naj 
bi letos prejel karateist Luka Mla-
kar za odlične uspehe v tem športu. 

Komisija za nagrade je občinske-
mu svetu predlagala, naj sprejme 
sklep o podelitvi naziva častni ob-
čan. Ta častni naziv naj bi letos do-
bil Nace Breitenberger, ki je s svo-
jim predanim delom na področju 
šolstva, planinstva in Zveze prijate-
ljev mladine pustil pomembno sled. 
V kratki utemeljitvi so v komisiji še 
zapisali, da si prejemnik ta naziv 

zasluži, ker »svoje življenje posve-
ča vzgoji, pomoči in zaščiti otrok in 
mladostnikov ter s tem zanje sou-
stvarja boljšo in varnejšo skupnost.«

O prejemnikih letošnjih nagrad bo 
svet občine razpravljal in odločal v 
četrtek, 25. aprila. Podeljena bodo 
na slovesnem zasedanju občinske-
ga sveta, ki je običajno 21. junija, 
na predvečer pred praznikom, ko 
se v Idriji spominjajo na najdbo bo-
gate žile cinabaritne rude daljnega 
leta 1508.

Praznično zasedanje sveta občine 
bo letos potekalo v Črnem Vrhu nad 
Idrijo. /ITA

Antonijev rov praznuje 30 let
Antonijev rov, vhod v turistični del rudnika živega srebra v Idriji, 
letos obeležuje 30-letnico od preureditve v turistične namene. Gre 
za najstarejši vhod v idrijsko podzemlje, kjer so 500 let knapi kopa-
li cinabaritno rudo. Stoletja je bil rov namenjen le kot povezava v 
podzemlje, zadnjih 30 let pa se po njem v rudnik podajajo turisti.

 
Center za upravljanje z dediščino živega srebra Idrija pripravlja v letoš-
njem letu, ob 30-letnici Antonijevega rova, več dogodkov. Na Mestnem 
trgu v Idriji so postavili razstavo najlepših fotografij velikega formata, ki 
so jih v idrijskem podzemlju posneli vrhunski fotografi. Sestavljena je iz 
dvanajstih panojev, ki so nameščeni v šest stojal. Na fotografijah so ujeti 
prizori dela rudarjev, kapela sv. Barbare in tekoče živo srebro, ki je stole-
tja dajalo kruh številnim rudarjem in njihovim družinam. Razstava pred-
stavlja pot obiskovalcev skozi muzejsko urejen najstarejši del rudnika. 
Z razstavo želijo Idrijčane in širšo slovensko javnost, pa tudi obiskoval-
ce iz drugih držav, opozoriti na Unescovo dediščino živega srebra. /ITA

Tako kot vsako leto bodo v Idriji tudi letos ob prazniku občine podelili na-
grade in priznanja. Komisija občinskega sveta za nagrade, ki jo vodi Dejan 
Mrak, je oblikovala listo prejemnikov letošnjih nagrad, ki jo mora obravna-
vati in sprejeti še svet občine na rednem zasedanju v četrtek, 25. aprila. 
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Vida Erjavec je prva uporabila  
bankomat v Spodnji Idriji
Spodnja Idrija je v torek, 16. aprila po dveh letih spet dobila ban-
komat. Na stroške občine so ga postavili v prehodu ob trgovini Aro 
v starem delu naselja. Krajevna skupnost računa, da ga bo upora-
bljalo veliko domačinov in obiskovalcev kraja.

Damijan Bogataj

Spodnja Idrija se je, ne po svoji krivdi, znašla na seznamu krajev iz ka-
terih sta svoje poslovalnice umaknili banki in z njimi sta odšla tudi banko-
mata. Pred skoraj nerešljivo uganko, kako dvigniti gotovino ali plačati po-
ložnico se je znašlo veliko domačinov, ki niso vešči uporabe elektronskega 
bančništva. Pot do Marofa ali Idrije je bila za marsikaterega starejšega ob-
čana misija utrjevanja potrpljenja, saj so zaradi zaprtega rednega prometa 
po dolini Idrijce, lahko za pot do Idrije in nazaj potrebovali tudi uro in pol.

Prošnjam in moledovanju občine, naj banke v kraj vrnejo vsaj bankoma-
te so se v upravi NKBM odzvali s ponudbo za najem bankomata. Sami stro-
škov delovanja bankomata in najema lokacije niso bili pripravljeni plače-
vati. Ker pa so se s povsem enakim problemom soočili tudi v Črnem Vrhu 
je občina s ponudnikom bankomatov sklenila pogodbo za dvoletni najem 
dveh bankomatov. Prvega so predali v uporabo v torek, 16. aprila, drugi je 
zaživel dan pozneje.

Društvo klekljaric ima  
novo vodstvo

Tradicija, družabnost, ustvar-
jalnost, učenje, natančnost in 
vztrajnost - 6 vrednot, ki jim 
sledijo v Društvu klekljaric 
Idrijske čipke.

Sklekljan prt v številkah: 

28 kosov čipk

32 klekjaric 

2.150 ur dela

1,8 metrov premera 

12.779 € ocenjena vrednost

Društvo klekljaric idrijske čip-
ke je v ponedeljek, 25. marca 
v društvenih prostorih v kleti 
stare osnovne šole v Idriji izpe-
ljalo redni letni občni zbor na 
katerem so čipkarice izvolile 
novo vodstvo. Andreja Uršič, ki 
je društvo vodila 8 let, je pred-
sedniško mesto predala Dorici 
Gnijezda. 

Damijan Bogataj

Občni zbor društva je minil v dob-
rem vzdušju in optimizmu za delo v 
prihodnje. Članice društva se niso iz-
kazale le kot spretne klekljarice, am-
pak tudi pretanjene literarne ustvar-
jalke. Zbrani smo prisluhnili pesmim 
in črticam Ivice Pirih, Andreje Ur-
šič, Dorice Tominec in Ane Balan-
tič. Te so bile imeniten uvod v pre-
gled dela društva v minulem obdob-
ju.

Dosedanja predsednica Andreja 
Uršič ni brala 10 strani gosto tipka-
nega poročila. Zbrane klekljarice v 
društveni dvorani so ga poznale, saj 
so bile v minulem in letih pred tem 
same aktivno vpete v številne pro-
jekte in dogodke. Društvo povezuje 
skupine klekljaric iz Spodnje Idri-
je, Idrije, Dol, Godoviča, Črnega 
Vrha in drugod. Članice so organizi-
rane po skupinah, ki imajo veliko av-
tonomnosti pri delovanju. Včasih je 
opaziti tudi nekaj tekmovalnosti, kar 
pa dogodke dvigne le na višjo raven. 
Čipkarice se preko društva izobražu-
jejo, širijo obzorja, potujejo, predsta-
vljajo idrijsko čipko doma in v tujini, 
spoznavajo druga čipkarska središ-
ča in predvsem ohranjajo to umet-
nost. Povezovanje skoraj 100 član-
skega društva klekljaric ni preprosto. 
Za to mora imeti vodja obilo potrplje-
nja, mirnosti, predanosti, spoštova-
nja do dediščine in predvsem ne-
skončno mero potrpljenja. Vse to je 
imela dosedanja predsednica Andre-
ja Uršič v obilju. V zaključnem nago-
voru ob koncu mandata je ob zahva-
lah številnim sopotnikom pri različ-
nih projektih poudarila, da ena sama 

klekljarica ne pomeni prav veliko. Ko 
pa se jih v društvo poveže skoraj 100, 
to predstavlja izjemno moč in ener-
gijo s katero lahko naredijo izjemne 
stvari. »Prav vsaki članici hvala za vse 
kar je dobrega naredila za skupnost. 
Dokazale smo, da lahko 200 pridnih 
rok dela čudeže in na to bodimo ponos-
ne. Sama sem danes pomirjena, nare-
dila sem vse kar sem znala in zmogla«, 
je svoj čustveni nagovor ob sklepu 
8-letnega predsednikovanja društvu 
sklenila Andreja Uršič. 

Zahvale za odlično delovanje so ji 
izrekli Sonja Mlakar, Valerija Bo-
žič, Petra Marinko in župan To-
maž Vencelj. Slednji je obljubil po-
moč društvu in sredstva iz proraču-
na občine tudi v prihodnje.

Društvo je minulo leto finančno 
poslovalo pozitivno. Za delovanje 

so porabili okoli 32.000 evrov. Po-
lovico tega zneska so dobili iz pro-
računa občine, preostali dve četrti-
ni pa iz razpisov ministrstva za kul-
turo in šolstvo.

S podobnim proračunom bodo raz-
polagali tudi v letu 2024. Nova pred-
sednica Dorica Gnijezda je v nasto-
pnem nagovoru podčrtala nekaj te-
meljnih usmeritev društva v prihod-
njem obdobju. Sama stavi na sode-
lovanje in delitev dela pri vodenju 
društva. Velik poudarek bo novo 
vodstvo namenjalo tudi druženju 
klekljaric, saj to krepi skupnost in 
vse članice povezuje v veliko druži-
no ohranjevalk tradicije klekljanja. 

V razpravi po sprejetju načrta delo-
vanja v letu 2024 so predstavili raz-
lične poglede na sistem obnavljanja 
certifikata vsakih pet let. Večina pri-
sotnih je pozdravila predlog, naj se 
uvede permanentni certifikat, saj 
bi s tem mnogim klekljarica olajša-
li predstavljanje čipk pri kupcih in 
poznavalcih. 

 

Že ob prvih dvigih pa so občani ugotovili, da ta bankomat nima vseh obi-
čajnih funkcij. Na njem je mogoče opraviti le dvig gotovine s svojega ban-
čnega računa, avtomat pa ne omogoča plačevanja položnice. Tako morajo 
sedaj v Spodnji Idriji občani najprej dvigniti denar na bankomatu in se po-
tem z njim odpraviti do blagajne poslovalnice Mercator, kjer opravijo pla-
čilo položnice. Kot je na odprtju bankomata zatrdil predstavnik ponudnika 
bankomata, ti občanom ne bodo zaračunavali posebnih provizij za upora-
bo bankomata. Občan bo moral plačati enako provizijo, kot je dogovorje-
na v medbančnem sporazumu za primere, ko komitent ene banke dvigne 
denar pri drugi banki.

Občina bo za enoletni najem bankomata v Spodnji Idriji plačala dobrih 
7.000 evrov. Gre za poskusno obdobje, v katerem se bo po napovedih iz 
Mestne hiše videlo, če bankomat domačini uporabljajo ali pač ne. Kot je 
potrdil predsednik sveta KS Spodnja Idrija Vojko Carl, ki je pred časom 
zaradi zapostavljanja in neodzivnosti odgovornih napovedoval celo prote-
stno zaprtje Keltike, bo krajevna skupnost poskrbela še za primerno ozna-
čitev lokacije bankomata, saj marsikdo od prišlekov v kotu podhoda ne 
pričakuje in ne išče bankomata. Ker pa je to edina naprava te vrste v kra-
ju, bo vidna oznaka o njeni lokaciji še kako dobrodošla.

Bankomat ima vgrajen videonadzor s katerim operaterji spremljajo do-
gajanje na lokaciji. To bo morda odgnalo nepridiprave in vandale, ki si za 
tarčo svojih nečednih poslov pogosto izberejo prav bankomate.
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Teden vseživljenjskega učenja 
na Osnovni šoli Idrija
Od 20. do 24. maja 2024

»Znanje je splošna dobrina, zanj se moramo zavzemati vsi.« 

(dr. Zoran Jelenc, idejni oče TVU)

Vse o dogodkih boste lahko zasledili 
na spletni strani Osnovne šole Idrija 
https://www.osnovna-sola-idrija.si/, 
kjer bomo objavili vse aktualne in-
formacije. 
Z vprašanji glede udeležbe se na nas 
lahko obrnete tudi po e-pošti tvu.
tvu@os-idrija.si
Prijava na TVU: 

RAZPIS ZA LETOVANJE OTROK 2024

Zveza prijateljev mladine Idrija si pridružuje pravico do 
spremembe razpisa!

Letovanje bo potekalo v dveh terminih:
• 19. 7. - 26. 7. 2024 v Poreču (7 dni)
Počitniški dom leži v naselju Špadiči v neposredni bližini morja, od centra Poreča 
je oddaljen manj kot 2 km. Dom obdaja borov gozdiček s klopmi, mizami in igrali, 
ki omogoča izvedbo različnih dejavnosti tudi v vročem vremenu.

• 26. 7.- 2. 8. 2024 v Seči pri Portorožu (7 dni)
Letovišče se nahaja na gričevnatem polotoku nad marino Lucija. Otroci so 
nastanjeni v bungalovih z 8 ležišči. Letovišče ima tudi lastno igrišče in skupne 
prostore. Okolica ponuja obilico aktivnosti za zabavno poletno letovanje. 

1. Prijava na letovanje:
Prijavitelj prijavi svojega otroka na letovanje s prijavnico, ki jo otrok dobi v šoli 
ali pa jo natisne na spletni strani www.zpm-idrija.si. Prijava mora biti v celoti 
izpolnjena z vsemi podatki, ki so v obrazcu zahtevani. Organizator lahko odkloni 
sprejem prijave oz. sprejem na letovanje, v kolikor na prijavnici niso pravilno in v 
celoti podani izključno resnični podatki. Prijavnica mora biti obvezno podpisana 
s strani starša, skrbnika ali zakonitega zastopnika. 

Prijave bomo sprejemali samo po priporočeni pošti na naslov Zveza 
prijateljev mladine Idrija, Mestni trg 11, 5280 Idrija od 6.5.2024 dalje. 
Nepopolne in predčasno oddane prijave ne bodo upoštevane. Prijave 
bomo sprejemali po vrstnem redu prijaviteljev, glede na datum in uro 
oddane prijavnice. V eni pisemski ovojnici so lahko prijave samo za eno 
družino. 

Prijava na letovanje je dokončna, če je za letovanje prosto mesto in je prijavitelj o 
tem pisno obveščen (po e-pošti ali pisno) in ko organizator in prijavitelj skleneta 
dogovor. Otrok ali mladostnik se lahko letovanja udeleži le v primeru, ko prijavitelj 
oz. plačnik skladno z odločbo, ki jo izda organizator, plača dogovorjeni lastni delež 
sofinanciranja letovanja.

2. Cena in subvencioniranje letovanj
Vse cene letovanj v organizaciji Zveze prijateljev mladine Idrija so deloma 
subvencionirane s pomočjo sredstev, ki jih namenita občini Idrija in Cerkno, 
ter sredstev, ki jih pridobimo z donacijami. Delež subvencije je višji za socialno 
subvencionirano letovanje in zdravstveno letovanje.

Prispevek staršev za plačilo: Poreč - 310 € / Seča - 330€

• Socialno subvencionirano letovanje
Socialno subvencionirano letovanje je namenjeno otrokom iz socialno ogroženih 
družin. Prijavitelj, ki želi koristiti socialno subvencionirano letovanje je dolžan 
zagotoviti vsa dokazila (Odločba o otroškem dodatku). V kolikor prijavitelj 
dokazil ne bo zagotovil, mu bo zaračunano letovanje kot ostalim otrokom oz. 
mladostnikom, ki socialne subvencije ne koristijo. Delež sofinanciranja je odvisen 
od materialnega in socialnega stanja družine.

Lestvica socialno subvencioniranih letovanj bo objavljena na spletni strani 
www.zpm-idrija.si.

• Zdravstveno letovanje
Zdravstveno letovanje je namenjeno vsem otrokom, ki pogosteje obolevajo 
in je na osnovi razpisa subvencionirano s sredstvi Ministrstva za zdravje. Do 
zdravstvenega letovanja je upravičen otrok, ki je bil večkrat hospitaliziran ali 
pogosteje bolan in ima to zabeleženo v medicinski dokumentaciji.

Organizator bo osebne podatke (ime priimek, naslov in letnico rojstva) posredoval 
v obdelavo šolskemu dispanzerju v ZD Idrija. Predlog zdravnika je pogoj za 
koriščenje zdravstveno subvencioniranega letovanja. 

Prispevek staršev ZDRAVSTVENO LETOVANJE: Poreč - 120 € / Seča - 140 €

3. Odpovedi prijav:
Odpovedi prijav so možne le z zdravniškim potrdilom, v nasprotnem primeru 
prijavitelj poravna celoten strošek letovanja.

Prijavitelj lahko kadarkoli odstopi od dogovora. Odstop od dogovora ima za posledico:
    • V primeru upravičene odjave vsaj 7 dni pred pričetkom letovanja (dogodki ali okoliščine, 
ki se dokazujejo z ustreznimi potrdili, kot so bolezen otroka, smrt ali huda bolezen v družini, 
nezmožnost potovanja na kraj odhoda zaradi elementarne nesreče in podobno), zadrži 
organizator letovanja 10% celotne cene letovanja. Izjema v takih primerih so lahko samo prijavitelji 
otrok, ki so glede na dohodek na družinskega člana vplačali le obvezni znižan prispevek.
    • V primeru odjave zaradi bolezni otroka v času letovanja, zadrži organizator letovanja 
vrednost že izkoriščenih storitev. 
    • V primeru neupravičene odjave: do 15 dni pred odhodom zadrži organizator letovanja 
50 % celotne cene letovanja, do 7 dni pred odhodom zadrži organizator 100% celotne 
cene letovanja.
    • V primeru neupravičene prekinitve letovanja (na željo staršev ali otroka, ali zaradi hujše 
kršitve hišnega reda) zadrži organizator letovanja celotno plačilo. 
Organizator v vseh primerih iz te točke vrača denar samo z nakazilom na transakcijski račun 
prijavitelja oz. plačnika po zaključku letovanj. 
 
Več informacij o letovanju in prijavah na letovanje lahko dobite na naši 
spletni strani www.zpm-idrija.si, telefonski številki 041 427 925 in preko 
e-naslova zpmidrija@gmail.com.

!
Priprave dogodkov v TVU 
se lotevamo z željo, da bi 
Idrijčanke in Idrijčani s 
svojo prisotnostjo  
podprli dogodek, in z  
idejo, da v prihodnji letih 
dogajanje razširimo in k 
sodelovanju povabimo še 
več lokalnih društev,  
podjetij in posameznikov. 
Prisrčno vabljeni, da se 
nam pridružite na Tednu 
vseživljenjskega učenja.

Teden vseživljenjskega učenja 
(TVU) je najvidnejša promocijska 
kampanja na področju vzgoje in 
izobraževanja v Sloveniji. Tako 
lahko preberemo na spletni strani 
Andragoškega centra Slovenije, ki 
usklajuje vseslovenski projekt. Vsako 
leto v projektu, ki nosi naslov Slo-
venija, učeča se dežela,  sodelujejo 
številne ustanove širom vse Slove-
nije in v razpisanem času pripravijo 
mnoge dejavnosti. Vsem je skupen 
namen, da opozarjajo na vsepriso-
tnost in pomembnost učenja za 
posameznika in za družbo. 
Letos bo TVU v Sloveniji potekal že 
29. leto po vrsti, organizirali pa ga 
bomo tudi v Idriji. Na Osnovni šoli 
Idrija, ki bo letos organizator de-
javnosti v sklopu TUV, vidimo do-
gajanje kot lepo priložnost, da kot 
vzgojno-izobraževalna ustanova na 
še en način odpremo svoja vrata lo-
kalni skupnosti. Hkrati pa bo to pri-
ložnost, ko bodo lahko mentorji de-
lavnic in udeleženci drug drugemu 
predajali različno znanje in veščine. 
Na šoli se zavedamo, da je znanje 
velika vrednota in tisto nekaj, kar 
nam nihče ne more vzeti. Zavedamo 
se, da je učenje proces, ki se nikoli 
ne konča. Zavedamo se tudi, da je 
marsikdaj znanje, ki ga pridobimo v 

neformalni situaciji, lahko trajnejše. 
In nenazadnje se zavedamo, da lah-
ko, če smo povezani, s svojimi spret-
nostmi in vedenjem drug drugega 
zares bogatimo. 
V tem zavedanju in v želji po pove-
zovanju bomo za naše učence, nji-
hove družinske člane in širšo lokalno 
skupnost v TUV na Osnovni šoli Idri-
ja pripravili kar 10 delavnic. Veseli 
smo, da so se na naše povabilo k so-
delovanju odzvali predstavniki tako 
vladnih kot nevladnih organizacij ter 
bili pripravljeni soustvarjati učečo se 
skupnost v domačem kraju. Svoje 
znanje in spretnosti bodo na obi-
skovalce prenašali tudi naši učitelji. 
Zaključek bogatega celotedenske-
ga dogajanja se bo odvil v Filmskem 
gledališču Idrija, ki bo odprlo vrata 
za vse, mlajše in starejše, gledalce. 
Prav tako smo bili veseli, ko je TVU 
v organizaciji  idrijske osnovne 
šole podprl domači župan Tomaž  
Vencelj. 

Dogajanje in vsebina pripravljenih 
dogodkov je strnjena v priloženem 
programu. Poudariti želimo, da so 
vse delavnice namenjene širši jav-
nosti in se jih lahko udeleži vsak. 
Zaradi lažje organizacije in priprave 
potrebnih pripomočkov pa vljudno 

prosimo, da se na dejavnost prija-
vite po e-pošti ali s pomočjo QR-ko-
de. /  Tjaša Petkovšek
 

Program TVU v Idriji
Datum

Ponedeljek, 20. 5. 2024, ob 17. uri;
zbirališče pri Kamšti, Naravoslovna 
učna pot Rake

Torek, 21. 5. 2024, ob 17. uri;
pred glavnim vhodom v šolo

Torek, 21. 5. 2024, ob 17. uri;
na dvorišču za šolo

Sreda, 22. 5. 2024 ob 17. uri,
v prostorih Osnovne šole Idrija

Sreda, 22. 5. 2024 ob 17. uri,
pred glavnim vhodom v šolo

Četrtek, 23. 5. 2024 ob 17. uri
v prostorih Osnovne šole Idrija

Petek, 24. 5. 2024 ob 17. uri,
v Filmskem gledališču Idrija 

Vsebina

Idrijski gozdarski izziv – poučna  
interaktivna delavnica

Mala gasilska šola

Kot pridne čebelice

Spretne roke tkejo niti 

Kako živi skavt

Priložnostni pevski zbor / Računalniška 
delavnica / Ročne spretnosti / Mini  
tečaj ruščine / Likovna delavnica

Zaključek TVU
Brezplačni ogled filma Salon pri Romy 

Izvajalec

Matevž Konjar / ZGS

Boris Peternelj
PGD Spodnja Idrija

Zvone Mohorič
Čebelarsko društvo Idrija

Alenka Rupnik
Društvo rejcev drobnice, 
ženska sekcija

Steg Idrija 1
Marina Bizjak 
Peter Tončič / Sabina 
Gnjezda Vidmar / Tanja  
Andder / Irma Gnezda

Tim Božič / MKIČ Idrija, 
Filmsko gledališče Idrija
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ZPM ima novo predsednico
V četrtek, 21. marca je v sejni sobi Mestne hiše v Idriji potekala redna letna skupščina Zveze prijateljev 
mladine Idrija. Tokratno srečanje je bilo nekaj prav posebnega, saj je svoj 3. mandat zaključila Zdenka 
Šturm, dosedanja predsednica Zveze prijateljev mladine Idrija, ki je po dvanajstih letih zavzetega dela 
na čelu organizacije predsedniško funkcijo predala v roke Anji Velikonja.

Anja Velikonja, Zdenka Šturm in Tina Svetlik / foto: Sabina Vidmar

Petra Likar

V prvem delu srečanja so zbrani čla-
ni obravnavali vsebinsko in finančno 
poročilo za leto 2023, s katerim so se 
seznanili z opravljenim delom v pre-
teklem letu in se pogovorili o načrtih 
za nadaljnje delo. Lansko leto so pri 
zvezi izvedli vse planirane aktivno-
sti, naraščajoče število vključenih ot-
rok pa priča o kvaliteti opravljenega 
dela in velikem zaupanju staršev ter 
donatorjev v programe zveze in prav 
tako v ljudi, ki programe vodijo. Med 
razpravo so se dotaknili še nekaterih 
perečih tem s področja delovanja or-
ganizacije, kot je pomanjkanje pro-
stovoljcev, potreba po večjem vklju-
čevanju otrok priseljencev, subven-
cioniranje poletnih letovanj ter po-
men posameznih aktivnosti za du-
ševno zdravje otrok. Spregovorili so 
tudi o organizaciji dogodka ob 70. 
obletnici ustanovitve Zveze prijate-
ljev mladine Idrija, ki jo praznujejo 
v letošnjem letu.

V nadaljevanju so sledile javne vo-
litve predsednice in podpredsedni-
ce Zveze prijateljev mladine Idrija. 
Skupščina je na mesto predsednice 
na novo izvolila dosedanjo podpred-
sednico Anjo Velikonja, funkcijo pod-

predsednice pa so podelili Tini Svet-
lik. Ob predaji mandata so se člani 
iskreno zahvalili dosedanji predse-
dnici Zdenki Šturm za opravljeno 
delo. Dolgoletna člana zveze in njena 
predhodnika Nace Breitenberger in 
Lidija Kleindienst sta v nekaj stav-
kih povzela neizbrisljiv pečat, ki ga 
je na Zvezi prijateljev mladine Idrija 
pustilo delo Zdenke Šturm tako te-
kom predsedovanja, kot tudi že prej.

Srečanje je zaključila novo izvolje-
na predsednica Anja Velikonja, ki 
se je zbranim zahvalila za izkazano 
zaupanje in poudarila, da se dobro 
zaveda odgovornosti, ki ji je bila za-
upana. Organizacijo prejema v dob-
ri kondiciji, z uveljavljenim mestom 
v lokalnem okolju, v svojem predse-
dniškem mandatu pa se bo po svojih 
najboljših močeh trudila za nadaljnjo 
rast in razvoj organizacije.

Ivan Peternelj prejel odlikovanje 
gasilske zveze
V sredo, 27. marca je v Spodnji Idriji potekala redna letna skup-
ščina Gasilske Zveze Idrija. Na njej so podelili odlikovanje za po-
sebne zasluge, ki ga podeljuje Gasilska zveza Slovenije. Prejel ga 
je eden najuglednejših gasilcev Ivan Peternelj iz Spodnje Idrije.

Odlikovanje mu je podelil Jožko Dakskobler, predsednik gasilcev Se-
verno Primorske regije in član Upravnega odbora Gasilske zveze Slove-
nije. »Ko sem sam začel svojo gasilsko pot na ravni Gasilske zveze Tolmin in 
že prej, je bil Ivi v polnem zagonu, gasilec po srcu in dejanjih« je poudaril  
Jožko Dakskobler. Prejemniku  se je v svojem in imenu brezštevilnih ga-
silcev zahvalil za vse, kar je  naredil za ohranitev in razvoj gasilstva na 
lokalni in regijski ravni. 

»Hvala tudi Gasilski zvezi Idrija, da ste izpeljali to podelitev res zasluže-
nega odlikovanja in hvala tudi za soglasno podporo sklepu, da se severno 
Primorska gasilska regija ustanovi, kot zveza društev z vsemi organi, ki so 
potrebni za delovanje.« Skupščina Gasilske zveze Idrija je prisluhnila po-
ročilom, ki sta jih pripravila predsednik Marko Vehar in poveljnik Bo-
ris Peternelj. Zbrane je nagovoril tudi župan občine Idrija Tomaž Ven-
celj, ki je pohvalil delovanje gasilcev in obljubil pomoč občine pri zago-
tavljanju sredstev tudi v bodoče. / ITA

Čistilna akcija v Godoviču uspela
V soboto, 23. marca je v Godoviču potekala čistilna akcija, ki se 
jo je udeležilo lepo število vaščanov. Po skupinah smo prehodi-
li ceste, poti in bolj izpostavljene dele gozdov, kjer smo pobirali 
embalažo, pločevinke in obrabljene pnevmatike.

Dobili smo se pri godoviškem bajerju, kjer smo prevzeli vrečke, ki jih 
je prispevala Komunala Idrija. Dogovorili smo se o lokacijah čiščenja 
in se v skupinah odpravili na različne dele vasi. Med samo čistilno ak-
cijo smo ugotovili, da se količina odpadkov odvrženih v naravo z leta 
v leto manjša, kar nas veseli. Z zaskrbljenostjo pa opažamo, da je med 
nami še kar nekaj občanov, ki obrabljene pnevmatike odvržejo v nara-
vo namesto, da bi jih brezplačno odložili v zbirnem centru Ljubevč. Za-
skrbljujoče je tudi dejstvo, da vozniki med vožnjo skozi vas še vedno iz 
avtomobilov mečejo pločevinke ter odpadno embalažo. 

Krajani Godoviča smo s tem pokazali, da nam ni vseeno v kakšnem 
okolju živimo. V Krajevni skupnosti Godovič se zahvaljujemo vsem ude-
ležencem čistilne akcije. / Miha Rupnik

Ajda na gostovanju v 
Rudniški dvorani
Po uspešnih treh predstavah muzikala 
Ko Ajda zori, s katero so mladi ustvarjalci 
Osnovne šole Črni Vrh v sredini marca trik-
rat napolnili domačo šolsko telovadnico, 
so se 9. in 10. aprila predstavili svojim vr-
stnikom v Idriji. 

Učenci in učitelji idrijske osnovne šole s podru-
žnico Godovič in učenci Osnovne šole Spodnja 
Idrija s podružnico Ledine so trikrat napolnili 
Rudniško dvorano. Za nastopajoče je bil to nov 
izziv, saj so bili v dvorani njihovi vrstniki. Publi-
ka je v vseh treh predstavah izkazala veliko po-
zornost, naklonjenost in izvedbo vsakič nagra-
dila s navdušenim ploskanjem. / ITA
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Nemci nagradili Hidrio
Nagrado nemškega gospodarstva, ki jo podeljuje Slovensko-nem-
ška gospodarska zbornica, je letos prejelo podjetje Hidria. Finalista 
sta bila še Roto in MAN Truck & Bus Slovenija. Komisija je letos po-
sebno pozornost namenila zeleni preobrazbi industrije.

Nagrada, ki jo zbornica podeljuje v sodelovanju z nemškim veleposlani-
štvom v Sloveniji in IEDC-Poslovno šolo Bled, je namenjena prepoznava-
nju pomembnih tehnoloških in gospodarskih inovacij podjetij, ki imajo 
dolgoročen pozitivni vpliv na družbo.

Kot je na podelitvi nagrade v Ljubljani povedala predsednica upravnega 
odbora zbornice Dagmar von Bohnstein, trajnostni pristop v ospredje 
postavlja vse več podjetij, kar je nedvomno razlog za optimizem. Prepri-
čana je, da bo evropsko gospodarstvo s prilagodljivostjo sposobno naslo-
viti številne izzive, s katerimi se sooča. Namestnica nemške veleposlanice 
Eva-Ricarda Willems se je strinjala, da je nemško gospodarstvo v slab-
ših razmerah, kot bi si želelo, a je prepričana, da so obeti boljši, kot oce-
njujejo mnogi. Vodstvu Hidrie je čestital tudi minister za gospodarstvo, 
turizem in šport Matjaž Han. V nagovoru je poudaril, da mora Evropska 
komisija storiti več za razvoj evropske industrije, saj bo ta sicer le stežka 
tekmovala s kitajsko in drugimi. Podrobnejšo gospodarsko napoved za le-
tos je predstavil namestnik direktorja centra za makroekonomijo in razi-
skave ter vodja raziskav na münchenskem inštitutu za gospodarske razi-
skave Ifo Klaus Wohlrabe. Največ upanja za izboljšanje gospodarskih raz-
mer v EU po njegovih besedah trenutno prinaša pričakovano letošnje zni-
žanje obrestnih mer. 

O strategijah podjetij za krepitev rasti so govorili tudi na okrogli mizi. 
Direktorica podjetja Roto Group, ki je bilo v konkurenci za nagrado, Nuša 
Pavlinjek Slavinec je poudarila, da se je kot zelo pravilna odločitev izkazal 
zgodnji prehod na čim bolj trajnostno poslovanje. Podjetja, ki so se sposob-
na hitro prilagajati, bodo rast po njenih besedah dosegala v vseh razmerah.

Tudi v Hidrii po besedah glavnega direktorja Bojana Gantarja že žanje-
jo sadove zgodnjega vlaganja v zeleno preobrazbo. Kot pomemben partner 
avtomobilske industrije hitro občutijo vsak upad povpraševanja, zato se jim 
zdi pomembno, da pri oblikovanju trendov sodelujejo, ne pa jim le sledijo.

Le podporni zid jim greni življenje
 foto: Jakob Kenda

Kako hitro teče čas se človek 
zave, ko na vrata potrkajo ob-
veznosti, ki jih je treba postoriti 
vsako leto ob istem času. Ne le 
pri posamezniku, tudi društva 
se temu dejstvu ne morejo izo-
gniti. 

Ivana Gantar

Društvo upokojencev Cerkno, 
je tudi letos pripravilo občni zbor 
v restavraciji Hotela Cerkno, ki ga 
je v prostorih bistroja prvič spre-
mljala tudi razstava likovnikov in 
»ustvarjalne klepetalnice«. Za pope-
stritev popoldneva je poskrbela eki-
pa Dramatičnega društva Idri-
ja in MePZ DU Cerkno. Pregle-
dali so prehojeno pot in začrtali 
novo. Društvo upokojencev Cerkno 
je kljub svojim 72 letom še kako 
poskočno in delovno. Gonilni sili 
sta izvajanje vsebinskih programov 
in upravljanje s premoženjem.

Zdi se, da se v skupinah, tako 
imenovanih sekcijah, porajajo 
vedno nove in nove ideje in prav 
je tako. Sekciji za kulturo, kamor 
spadajo pevski zbor, likovna in fo-
tografska skupina, literarno izo-
braževalna skupina, se je letos pri-
družila skupina, ki so jo poimeno-
vali kar »ustvarjalna klepetalnica«. 

Vanjo se lahko vključijo članice in 
člani, ki so pripravljeni svoje pros-
točasne sposobnosti pokazati izven 
svojega ustvarjalnega območja. 

Zelo aktivna je skupina za šport 
in druženje, kamor sodi balina-
nje, pohodništvo, plavanje v baze-
nu Hotela Cerkno, že vrsto let v av-
gustu tudi v morju. Veliko je zani-
manje za rekreativno telovadbo, ki 
poteka v telovadnici Osnovne šole 
Cerkno. Zelo aktivna je skupina 
za izletništvo. Njihove destinacije 
privabljajo številne potovanj želj-
ne upokojence, nekatere celo tako 
močno, da napolnijo več avtobusov. 

Posebno vlogo v društvu ima tudi 
program Starejši za starejše, v ka-
terem so ključni vodja in terenski 
poverjeniki. Le-ti po svojih okrož-
jih skrbijo, da v stiski nihče ne os-
tane sam. Veliko vlogo ima v dru-
štvu tudi klubski bife. Tu se člani 
dnevno srečujejo in celo praznu-
jejo rojstne dneve. Prav v teh pro-
storih se rojevajo nove ideje, ki jim 
potem društvo s pridom vdahne 
življenje. Društvo je lastnik veli-
ke poslovno stanovanjske stavbe. 
V najem oddajajo dve stanovanji, 
vrtove, kletni in klubski prosto-
ri so na voljo za kratkotrajni na-
jem drugim društvom in posame-
znikom. Društvo Driklc že vrsto 
let domuje pod njihovo streho. V 

opuščeni kašči so si uredili pros-
tor, v katerem so stalno razstavlje-
ni njihovi izdelki. Letos pa si je v 
kletnih prostorih uredil svoj koti-
ček še cerkljanski Moto klub. 

Čeprav je čutiti, da jim vse teče 
gladko, pa temu vendarle ni tako. 
Želijo si urejene okolice, a obno-
va podpornega zidu kar ne steče. 
Ugotavljajo, da so pri tem nemoč-
ni, kar jih žalosti. A upanje še os-
taja, rada doda predsednica Zden-
ka Makuc Verbič. 

»Vsakega sodelovanja sem zelo ve-
sela, še posebej pa bi se rada zah-
valila Občini Cerkno za vsakoletno 
financiranje programov društva, 
za posluh in sodelovanje pa Hote-
lu Cerkno, osnovni šoli, rokodelske-
mu društvu Driklc in po novem še 
cerkljanskemu Moto klubu. Že vrsto 
let za skladišče uporablja kletne pro-
store društva Zavod jazz Cerkno, ki 
je organizator pomembnih projek-
tov v Cerknem«, s posebnim ža-
rom v očeh zaključi Zdenka Ma-
kuc Verbič. Veseli jo nenehni po-
rast članstva in doda, da je dru-
štvo konec leta štelo 435 članov, 
letos pa se jim je do občnega zbo-
ra pridružilo že 39 novih, kar po-
meni, da se društvu ni treba bati 
za obstoj. Prav članstvo je namreč 
gonilna sila društva in ta sila naj 
narašča še vrsto let.
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Mladi parlamentarci o duševnem  
zdravju otrok in mladih Problem opažam pri 

napačnem samo 
diagnosticiranju 
med mladimi, saj 

so pomeni besed ali 
besednih zvez kot na pri-

mer duševno zdravje, depresi-
ja in duševne motnje napačno 
predstavljene in razumljene.

Julija Raspet

Na sklepnem dejanju otro-
ških parlamentov v veli-
ki dvorani Državnega zbora 
RS, je Idrijsko-Cerkljansko 
območje zastopala učenka 
Osnovne šole Cerkno, Julija 
Raspet

Otroški parlamenti so program 
Zveze prijateljev mladine Slove-
nije in je oblika vzgoje otrok za 
aktivno državljanstvo in demo-
kracijo. Otroke spodbujamo k 
sodelovanju v družbenem življe-
nju in izobražujemo o človeko-
vih in državljanskih pravicah. Iz-
vajajo se na več ravneh, najprej 
na šolskih, nadgradijo se s par-
lamenti na občinski in regional-
ni ravni in se zaključijo na nacio-
nalnem otroškem parlamentu. 

Sabina Vidmar, Nejc Novak, Lovro 
Kurtanjek, Ajda Škvarča 

Parlamentarno dogajanje, o kate-
rem smo že poročali, se je pričelo v 
torek, 12. marca z medobčinskim 
srečanjem, ki je potekalo v sejni sobi 
Občine Idrija. Zasedali so predstavni-
ki vseh štirih osnovnih šol idrijske-
ga in cerkljanskega, debatirali so o 
žuljih domačega okolja in duševnem 
zdravju otrok in mladih. 

Regijski otroški parlament
Regijski parlament je potekal 27. 

marca v sejni sobi Občine Ajdovšči-
na. Tam se je srečalo 27 predstavnikov 
šol Goriške regije. Idrijsko – Cerkljan-
sko so zastopali Julija Raspet in Ajda 
Škvarča iz OŠ Cerkno, Nejc Novak in 
Lovro Kurtanjek iz OŠ Idrija, Manja 
Škvarč iz OŠ Črni Vrh ter Špela Ajdi-
šek iz OŠ Spodnja Idrija. 

Več o dogajanju na regijskem parla-
mentu sta povzela Nejc Novak in Lo-
vro Krutanjek iz OŠ Idrija. 

»Po prihodu smo se takoj napotili v 
moderno opremljeno sejno sobo na ob-
čini Ajdovščina. Sejo smo pričeli z nago-
vorom Tadeja Beočanina, župana obči-
ne Ajdovščina in Kristine Valič, predse-
dnice Medobčinskega društva prijateljev 
mladine Ajdovščina. Sledila je izvolitev 
delovnega predsedstva. Nadaljevali smo 
s poročanjem sklepov, sprejetih na me-
dobčinskem parlamentu. Za tem so sle-
dile tri strokovne delavnice o duševnem 
zdravju : A (se) štekaš?; Naučimo se je-
zika žiraf: kako pomembno je slišati in 

biti slišan in Čutim to kar mislim. Na 
zabaven način smo pridobili še več zna-
nja o duševnem zdravju. Delavnice so se 
nam zdele zanimive in praktične, pri-
nesle so nam znanje, kako se spopadati s 
težavami pri duševnem zdravju. Za ko-
nec pa smo izglasovali predloge tem za 
naslednje šolsko leto: pomen vzgoje star-
šev in otrok; zasvojenost mladih; razli-
ke med vrstniki. Izglasovali smo tudi 
predstavnike za nacionalni šolski parla-
ment, ki je potekal 8. aprila v državnem 
zboru in sta se ga udeležili tudi Julija 
Raspet kot delegatka in Ajda Škvarča 
kot novinarka iz Osnovne šole Cerkno. 
Regijski otroški parlament nam je vsem 
prinesel neprecenljive izkušnje za življe-
nje, nova prijateljstva in dokaz, da mla-
di imamo vpliv.«  

Nacionalni otroški parlament
Sklepno dejanje otroških parlamen-

tov je potekalo 8. aprila v veliki dvo-
rani Državnega zbora RS, naše ob-
močje je zastopala učenka Osnovne 
šole Cerkno, Julija Raspet. 118 mla-
dih parlamentarcev iz vse Slovenije 
sta uvodoma pozdravili in nagovorili 
predsednica Državnega zbora Repu-
blike Slovenije Urška Klakočar Zu-
pančič ter predsednica Zveze prija-

teljev mladine Slovenije Darja Gro-
znik. Plenarnega dela zasedanja so 
se udeležili tudi predsednik Vlade RS 
Robert Golob in drugi gosti. Dogaja-
nje v državnem zboru je povzela Ajda 
Škvarča iz Osnovne šole Cerkno, ki ji 
je bila zaupana vloga novinarke.

»Nacionalni otroški parlament je po-
tekal v dveh delih. Po kratkem uvod-
nem delu so delegati najprej razprav-
ljali po skupinah, na v naprej določe-
no tematiko. V plenarnem delu so nato 
vsem zbranim poročali o svojih ugoto-
vitvah in predlogih.  

Tema prve skupine se je nanašala na 
to, kaj sploh je duševno zdravje. Meni-
jo, da na duševno zdravje otrok in mla-
dostnikov vplivajo nenapovedana spra-
ševanja in testi. Opozarjajo pa tudi na 
premalo resnega zavedanja, kaj sploh 
pomeni duševno zdravje, kakšne so raz-
lične oblike in kdaj se pojavi. 

Druga skupina je imela nalogo, da 
raziskuje kako okolje vpliva na dušev-
no zdravje. Prišli so do ugotovitve, da 
današnji tempo in način življenja igra 
veliko vlogo pri duševnem zdravju. Na 
primer vplivneži, ki prikazujejo svoje 
življenje v najboljši luči, a to na njih ne 
vpliva ravno pozitivno, saj se mladi zelo 
hitro začnejo primerjati z njimi. Delav-

nice, ki jih imajo po šolah pa velikokrat 
ne pustijo takega pomena kot bi jih mo-
rale, saj so predavatelji velikokrat pre-
malo izobraženi in ne dajejo realnih pri-
merov in niso prepričljivi govorci.

Tema tretje skupine je bila “Moji viri 
pomoči”. Velik problem pri iskanju po-
moči je ta, da oseba, ki bi dejansko rabi-
la pomoč, ne dobi ustrezne pomoči. Ve-
likokrat se določene primere jemlje na-
pačno. Delegati so prišli do sklepa, da 
za svoje duševno zdravje lahko skrbijo 
tudi preventivno. Z vsakdanjimi pogo-
vori z osebo, ki ji zaupajo ali pa spro-
stitev poiščejo v naravi in pri živalih 
ali pa nasploh v stvareh, ki jih veselijo.

V četrti skupini je debata potekala o 
spremembi za krepitev razvoja. Med de-
bato so opazili, da je največji problem ta, 
da starš, otrokove stiske ne prepozna ta-
koj ali pa ukrepa napačno. Ta problem 
se pojavlja tudi med otroki in mladostni-
ki. Za vsak problem pa obstaja tudi reši-
tev in ta problem ni izjema. Menijo, da 
bi bilo dobro, da bi bile za starše orga-
nizirane delavnice na temo, kako pre-
poznati stisko pri otroku. Podobne de-
lavnice pa bi bile namenjene tudi mla-
dostnikom. Ker se letos zaključuje dvo-
letna tema »Duševno zdravje otrok in 
mladih«, so delegati na koncu spreje-

li memorandum otrok o izzivih na po-
dročju duševnega zdravja otrok in mla-
dih. Memorandum, v katerem so zapi-
sane ključne ugotovitve mladih parla-
mentarcev, so izročili predsednici Dr-
žavnega zbora RS.« 

Pomoč sočloveku v stiski je 
ključna

Delegati so letos izbirali tudi novo 
temo, na katero bodo debatirali pri-
hodnji dve leti. Med 7 predlaganimi 
temami, so za temo 35. in 36. Otro-
škega parlamenta izbrali temo »šol-
ski sistem« in v sklopu tega problemi 
šolskega sistema, ocenjevanje, vpis v 
srednjo šolo, balast v učnih načrtih, 
primerjava šolskih sistemov v različ-
nih državah ...

Po zaključenem zasedanju parla-
menta, je delegatka Julija Raspet 
povedala, da je vesela za to izku-
šnjo, saj ji bo prišla velikokrat prav 
v vsakdanjem življenju. Tako na po-
dročju prepoznavanja stiske človeka, 
kot spoznavanju novih veščin sebe. 
Problem opaža pri napačnem samo 
diagnosticiranju med mladimi, saj so 
pomeni besed ali besednih zvez kot 
na primer duševno zdravje, depresi-
ja in duševne motnje napačno pred-
stavljene in razumljene. Meni, da je 
pomoč sočloveku v stiski ključna za 
dobre odnose in počutje v družbi, 
zato je vesela, da je bila lahko del te 
skupnosti, ki se trudi izboljšati svet 
za mlade. / Foto: Anže Krže
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- NABAVA IN STRIŽENJE PLOČEVINE  
   NA HIDRAVLIČNIH ŠKARJAH  
- KRIVLJENJE PLOČEVINE NA  
   HIDRAVLIČNEM KRIVILNEM STROJU  
- NUDIMO KLJUČAVNIČARSKE  
   STORITVE  
- KOVINSKI IZDELKI PO NAROČILU

Nabava vseh vrst barvnih kovin,  
pohodnih, ekspandiranih in perforiranih 
pločevin

Pridemo, 
pomerimo, 
izdelamo  
in vam  
postavimo.

Kvalitetni kovinski nadstreški vseh dimenzij - po naročilu.   



Idrijske novice / ABC         številka 531 torek, 23. april 2024 9M O Z A I K

Tradicionalne obrti ponujajo  
delovna mesta

»Curae« je mednarodni projekt v sklopu Erasmus+ KA2, ki zdru-
žuje 6 partnerskih organizacij, in sicer iz Nizozemske, Portu-
galske, Francije, Italije, Grčije in Slovenije. Namen projekta je 
opolnomočenje mladih, da s poznavanjem tradicionalnih obrti, 
njihovo modernizacijo ter uporabo sodobnih tehnologij prilago-
dijo obrti na način, ki povečuje njihove možnosti za zaposlitev. 
Projekt želi dokazati, da imajo tradicionalne obrti pomembno 
vlogo v sodobnem svetu ter lahko prispevajo k osebnemu in po-
klicnemu razvoju posameznikov, skupnosti ter organizacij.

"Najbolj me je ganila predsta-
vitev o poslovanju v sodobnem 
svetu, saj smo spoznali, da 
ni potrebno, da je naš izdelek 
popoln, da ga lahko začnemo 
prodajati. Več se bomo naučili 
in zrasli, če bomo preprosto 
začeli prodajati, namesto da se 
trudimo, da bi bilo delo popol-
no že v prvem poskusu. Šele ko 
začnemo prodajati, bomo bolje 
spoznali, kaj ljudje potrebujejo 
(ali želijo) od nas."  
Ernst-Jan de Vries

"Naučili smo se, da je okolje 
zelo pomembno, zlasti v svetu 
umetnosti in obrti. Ne le zaradi 
ljudi, ampak tudi zaradi mate-
rialov, ki jih želimo uporabili 
za svoje izdelke, saj so odvisni 
od naše lokacije."  
Bernardo Pereira

"Od celotnega študijskega 
obiska lahko povzamem, da 
je v umetnosti in obrti najbolj 
pomembna skupnost. Ne samo 
zato, da smo obkroženi s po-
dobno mislečimi posamezniki, 
temveč tudi zato, da delujemo 
skupaj kot čebele v panju." 
Emilia Fontanelli

Med 22. in 25. marcem so Idrijo obiskali udeleženci projekta Eras-
mus+ imenom »Curae«, v katerem kot partner sodeluje tudi Mla-
dinski center Idrija. Udeleženci so prišli iz Grčije, Portugalske, Ita-
lije in Nizozemske.

V soboto smo se po krajšem spoznavnem uvodu v Mladinskem cen-
tru odpeljali v Škofjo Loko. Tam so nam v Rokodelskem centru Škofja 
Loka predstavili več kot 20 obrtnikov, ki razstavljajo in prodajajo svoje 
ročno izdelane izdelke. Obiskali smo še razstavo o tradiciji platnarstva 
na Škofjeloškem, ter si ogledali lesarsko delavnico. 

Raziskovali smo tudi Škofjo Loko. Sprehodili smo se po ulicah, občudo-
vali najstarejši del mesta in se povzpeli na mogočen grad, kjer smo bili 
navdušeni nad razgledom. Ob vrnitvi v Idrijo so nas v Čipkarski šoli že 
čakala dekleta iz Društva klekljaric idrijske čipke. Klekljarice so nas 
poučile o tradiciji čipkarstva, njenih začetkih in pomenu. Pokazale so nam 
kako poteka sam proces klekljanja. Tudi udeleženci projekta smo se lahko 
preizkusili v tej veščini, sledenje klekljarski tehniki pa je bilo za nekatere 
med nami prava preizkušnja. Na koncu nam je le uspelo sklekljati vsa-
kemu svojo prijateljsko zapestnico, ki bo hranila spomine na ta lep dan.

Sneg nam ni pokvaril načrtov
V nedeljskem jutru nas je presenetil sneg. Le kdo bi pričakoval sneg ko-

nec marca, še posebej po čudovitem dnevu, ki smo ga preživeli le nekaj ur 
nazaj. Ker nismo predvideli sneženja pri oblikovanju programa študijskega 
obiska, smo se po zajtrku odločili, da prilagodimo program tako, da to vre-
me kar se da najbolje izkoristimo. Nekateri so ta dan celo prvič v življenju 
videli sneg, zato smo se obmetavali s snežnimi kepami in izdelali snežaka.

V nadaljevanju programa smo poslušali predavanje o prodaji ročnih iz-
delkov v digitalnem svetu. Danes je zaradi interneta mogoče svoje izdel-
ke prodati tudi na drug konec sveta. To je lahko prednost, vendar obsta-
jajo tudi slabosti, kot je velika konkurenca in prisotnost različnih pre-
varantov, ki si prizadevajo za nezakonito pridobitev dobička. Na srečo 
smo prejeli nekaj zelo koristnih nasvetov o tem, katero spletno mesto je 
najbolje uporabiti za prodajo izdelkov, katere ključne besede je smisel-
no uporabiti in katerih ne. Prav tako smo se naučili, kako začeti s svojim 
poslovnim podvigom.

Preizkusili smo se tudi v pripravi idrijskih žlikrofov in drugih tradici-
onalnih jedi. Čeprav nam je to vzelo kar nekaj časa, so se jedi izkazale 
za izjemno okusne in noben žlikrof ni ostal na krožniku. Nazadnje smo 
obiskali še Pivovarno Zajc, ki je poslovno pot začela tik pred pandemi-
jo leta 2020. »Preživeli smo zelo navdihujoč vikend, kjer smo spoznavali več 
o svetu umetnosti in obrti, tako na tradicionalen kot sodoben način« so po 
slovesu iz Idrije povedali udeleženci, ki so bili navdušeni nad mestom 
in gostitelji. / Karmen Strel in Sonia Monreal
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33 pevcev  
Zbora Slovenske  
filharmonije, ki je edini  
poklicni pevski zbor v  
Sloveniji, je nastopilo 
na koncertu v Idriji.

Ana Erčulj sodi med vrhunske diri-
gentke mlajše generacije. Za svoje 
študijske uspehe jo je Akademija 
za glasbo v Ljubljani nagradila s 
študentsko Prešernovo nagrado.

»Kot bi poslušal svoje 
življenje od začetkov pa 
vse do danes«.
Aldo Kumar

Življenjska pot Alda Kumarja je tes-
no povezana z Idrijskim in Cerkljan-
skim. Otroštvo in mladost je preživel 
na Travniku ob reki Idrijci. Gimnazijo 
je obiskoval v Idriji, kjer ga je sklada-
telj Makso Pirnik navdušil za razisko-
vanje glasbe. Študij na Pedagoški 
fakulteti, Glasbeni akademiji ter po-
diplomski študij na Poljskem mu 
je dal široko podlago za samostoj-
no ustvarjalno pot. V petih dese-
tletji skladateljevanja se je podpi-
sal pod 65 del zborovske glasbe, 23 
kompozicij za orkestre, 31 skladb za 
komorne sestave, 21 del za plesne 
predstave, glasbo za 53 filmov in 82 
gledaliških predstav. Je prejemnik 
številnih prestižnih nagrad za delo 
v gledališču, na filmu in za sklada-
teljski opus. Njegova dela redno iz-
vajajo ne le doma ampak tudi v tu-
jini.
Aldo Kumar je vidno umetniško sled 
pustil tudi v Idriji. Leta 1990 je napi-
sal kantato Na struni Merkurja za or-
kester, zbor in soliste na besedilo An-
dreja Lutmana. V kasnejših letih je 
pogosto sodeloval tudi z dirigentom 
Domnom Prezeljem, ko je ta vodil 
pihalni orkester Godbenega društva 
rudarjev. 

Aldo Kumar je bil v začetku meseca gost TV 
oddaje o kulturi, v kateri je v obsežnem in-
tervjuju spregovoril o svojih skladateljskih 
začetkih v Spodnji Idriji, ustvarjalnih dile-
mah in razlogih za to, da glasbe za gledali-
šče skoraj ne piše več. 

Zbor Slovenske filharmonije se je 
ob 70-letnem osebnem jubileju in 
50-letnem umetniškem ustvarjanju 
poklonil skladatelju Aldu Kumar-
ju, ki je svojo umetniško pot začel v 
Idriji. V jedilnici Osnovne šole Idrija 
je pod dirigentskim vodstvom Ane 
Erčulj izvedel programsko razno-
lik in izvedbeno zahteven program. 
Sestavljale so ga skladbe iz vseh ob-
dobij Kumarjevega ustvarjanja.

Damijan Bogataj / Foto: R. Zabukovec

V letu avtorjevih jubilejev se mu pok-
lanjajo številni zbori in organizatorji 
pevskih koncertov. Med temi je tudi le-
tošnja Primorska poje, ki je osrednji re-
vialni dogodek na področju zborovskega 
petja na Primorskem. Skladbe Alda Ku-
marja se kot povezovalna nit letos pletejo 
od koncerta do koncerta, Orkester Slo-
venske f ilharmonije se mu je poklo-
nil s ponovno izvedbo pompozne sklad-
be Strastra, Akademija za glasbo bo maja 
pripravila poseben glasbeni večer in med 
koncerte ob jubileju lahko prištejemo tudi 
nastop vokalne skupine Galina, pri kate-
ri Aldo Kumar sodeluje kot harmonikar.

ra obiskanost jubilejnega koncerta Zbo-
ra Slovenske filharmonije. V dvorani je 
bilo veliko nekdanjih pevcev v različnih 
pevskih sestavih, ki jih je ob začetku svo-
je poklicne poti vodil v Idriji in Spodnji 
Idriji. Sodeč po dolgih aplavzih in stoje-
čem aplavzu ob koncu, so bili poslušalci 
nad slišanim navdušeni.

Program za koncert v Idriji, ki so ga 
ponovili še v Novi Gorici, je izbrala di-
rigentka Ana Erčulj. Sestavila je raz-
nobarvni glasbeni šopek v katerem so 
se prepletali ljudski motivi iz Kobari-
da in Tolmina, z glasovi ljudskih moti-
vov iz Istre. Ob teh pa je zaživela še za-
peta uglasbena in zapeta poezija Srečka 
Kosovela, Toneta Pavčka, Iztoka Geister-
ja, Gregorja Strniše in Rudolfa Maistra. 
Skladbi Ecce homo in Tehtanje duš je izve-
del moški del pevskega sestava. Ob sle-
dnji je spomin marsikaterega poslušalce 
ponesel v leta Komornega zbora Zor-
ka Prelovca, ko je isto skladbo kot solist 
nepozabno interpretiral Janez Kavčič. 
Tega se je v nagovoru med pavzo spomnil 
tudi skladatelj. Sam se še dobro spomni, 
da je kot avtor in dirigent vodil izvedbi 
istih dveh skladb v isti jedilnici osnov-
ne šole pred štirimi desetletji in pol. Z 
izborom programa je bil zadovoljen. Ko 
je med koncertom sedel med publiko v 
prvi vrsti se mu je zazdelo, da z govori-
co glasbe opravlja življenjsko inventu-
ro. »Kot bi poslušal svoje življenje od za-
četkov pa vse do danes« je še dodal skla-
datelj Aldo Kumar.

Pevci Zbora Slovenske filharmoni-
je so jubilejni koncert, ki ga je organizi-
ral Rado Božič iz Javnega sklada za kul-
turne dejavnosti, finančno pa omogoči-
la pa Občina Idrija, sklenili z izvedbo 
Istrske suite iz leta 1985. V tej pet stavčni 
skladbi je avtor prepletel značilne ljud-
ske motive iz Istre in za finalni glasbeni 
motiv postavil sedaj že ponarodelo Daj-
te, dajte. Gre za eno najbolj priljubljenih 
skladb med slovenskimi zbori, ki jo z ve-
likim navdušenjem in zavzetostjo pou-
stvarjajo na številnih koncertnih prizo-
riščih po vsej Sloveniji.

Pozdravov in čestitk, ki so jih skladate-
lju namenili nekdanji pevci, prijatelji in 
ljubitelji glasbe pa ni bilo konca.

Povezava do pogovora z 
Aldom Kumarjem, v TV 
studiu Idrijske novice

Začetek jubilejne serije koncertov Zbo-
ra Slovenske filharmonije pa je Aldo 
Kumar postavil prav v Idrijo. Ne brez raz-
loga. Kot je sam povedal v pogovoru med 
pavzo je bila Idrija kraj njegovih prvih 
glasbenih iskanj. Tu je obiskoval glasbe-
no šolo, se v gimnaziji navduševal na Ma-
ksom Pirnikom in na isti šoli čez leta 
dobil tudi prvo zaposlitev. To je kombi-
niral z vodenjem več zborov in ustvarja-
njem. Na obeh področjih je pustil globo-
ko sled o čemer je pričala tudi zelo dob-

Pevski praznik ob  
jubileju Alda Kumarja

Dirigentka Ana Erčulj s skladateljem Aldom Kumarjem 

Rafko Terpin, Jože Čar in Aldo Kumar

Aldo Kumar in pevci Komornega zbora Zorka Prelovca
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Mladinski center mednarodno obarvan
Aprila je bilo v Mladinskem cen-
tru Idrija zelo pestro. V sredini 
meseca smo gostili mednaro-
dno mladinsko izmenjavo na 
temo lokalne hrane. Z mladi-
mi iz Portugalske, Bolgarije, 
Slovenije in Poljske smo na de-
setdnevni izmenjavi preko izde-
lovanja video vsebin, razgretih 
debat, metod gledališča in ku-
harskih izzivov spoznavali po-
men lokalne hrane in svoje vr-
stnike skušali prepričati, zakaj 
je lokalno dobro. 

Raziskali smo, kaj pomeni lokal-
no v različnih državah in si izme-
njali dobre prakse. Skozi izmenjavo 
so mladih iz Evrope spoznali tudi 
naše dobre prakse. Ogledali smo 
si dve kmetiji v Idrijskih Krnicah, 
kjer so nam prijazno predstavili, 
kako poteka predelava mleka, pre-
izkusili smo se v izdelovanju tradi-
cionalnih idrijskih žlikrofov, svo-
je pridobljeno znanje in veščine pa 
smo preizkusili skozi različne vsa-
kodnevne kuharske izzive. Tekom 
izmenjave so udeleženci izdelovali 
tudi zloženko, v kateri so zbrani re-
cepti in dobre prakse lokalnega po 
sodelujočih državah. Udeleženci so 
tekom izmenjave pridobili in raz-
vili številne kompetence, okrepili 
svoje znanje na področju jezika in 
spletli nova prijateljstva z mladimi 

iz različnih delov Evrope. 
V času, ko berete ta časopis, pa 

se v Idriji že nahajajo mednarodni 
prostovoljci Evropske solidarno-
stne enote, s katerimi skušamo oži-
viti MCI teraso. Prostovoljci nam 
bodo tekom štirinajstih dni poma-
gali pri izdelavi novega zunanjega 
pohištva, osvežili korita z rožami, 
pod njimi namestili razsvetljavo, 
ter svojo kreativnost izražali z obli-
kovanjem trpežnih iger, ki bodo 
lahko ves čas na voljo na terasi. Na-
men projekta je, da se mladi iz vse 
Evrope povežejo in pomagajo lokal-

ni skupnosti, ki izmenjavo organi-
zira. Ker pa bomo za osvežitev te-
rase uporabljali rabljene materiale, 
ki jih bomo dobili od lokalnih pod-
jetij, gospodinjstev ter prevzeli v 
zbirnem centru, se bodo mladi na-
učili trikov ponovne uporabe ma-
terialov in pomena zmanjšanja od-
padkov za okolje. Drugega maja pa 
bodo z dobro glasbo in hrano pro-
stovoljci organizirali otvoritev tera-
se za lokalno skupnost in mladin-
ska društva. Pridite in poglejte, kaj 
so prostovoljci ustvarili!  
/ Zarja Bašelj

Prostovoljci so si z veseljem ogledali dve kmetiji v Idrijskih Krnicah. / Foto: Nives Istenič
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Staš Kleindienst v Zagrebu
V torek, 9. aprila zvečer so v zagrebški galeriji Josip Račić, ki deluje 
pod okriljem Nacionalnega muzeja sodobne umetnosti na Marga-
retski ulici 3 v Zagrebu odprli slikarsko razstavo Staša Kleindiensta. 
Kustos razstave Goran Milovanovič jo je naslovil Antiarkadia.

Kustos Goran Milovanović je v katalogu, ki spremlja Kleindienstovo 
razstavo v Zagrebu med drugim zapisal, da »je Staš Kleindienst vsekakor v 
tem trenutku eden od najbolj izpostavljenih in najintrigantnejših slikarjev sre-
dnje generacije v Sloveniji.« To misel utemeljuje na spoznanju da se za Kle-
indienstov umetniški izraz zanimajo tako kustosi in galeristi kot tudi lju-
bitelji umetnosti in zbiratelji. To pa je po mnenju kustosa v svetu likovne 
umetnosti velika redkost.

Razstava slik Staša Kleindiensta bo v Zagrebu odprta slab mesec, vse do 
5. maja. / ITA

Rudi Skočir razstavlja v treh galerijah
Upravljavci treh galerij v Idriji so to pomlad sočasno odprli vrata likovnim delom slikarja Rudija  
Skočirja. Ta se s svojimi deli predstavlja v Galeriji Magazin, Galeriji sv. Barbare in razstavišču Nikolaja 
Pirnata. Avtor je skupno razstavo naslovil Eva in njene zgodbe. 

Rudi Skočir je s projektom 
»Eva in njena zgodba«  
povezal tri idrijske galerije. 

30 ilustracij 
iz knjige Balkanske  
pripovedke je razstavljenih  
v Galeriji Magazin.

Uveljavljeni slikar Rudi Skočir 
v Idriji na ogled postavlja izbor iz 
avtorjevega opusa s poudarkom na 
delih zadnjih nekaj let. V Galeri-
ji Magazin nad Mestno knjižnico 
in čitalnico Idrija je razstavljenih 30 
ilustracij iz knjige Balkanske ljudske 
pripovedke, ki je leta 2007 izšla na 
Japonskem. Originalne ilustracije, 
ki so nekajkrat večje kot reproduk-
cije v knjigi, je Rudi Skočir narisal 
na ročno izdelan papir.

Dela v tehniki akrila, kolaži na plat-
nu ali lesu, na katerih je v ospredju 
ženska figura, so razstavljena v dveh 
galerijah. Slike večjih formatov, ne-
katere merijo tudi do tri metre, so na 
ogled v podzemni Galeriji sv. Barba-
re pred kripto pod Mestnim trgom, 
manjši formati pa v Razstavišču Ni-
kolaja Pirnata na gradu v Idriji.

Likovna dela je zbranim na odprtju 
predstavila Verena Koršič Zorn. 
Poudarila je, da »Rudi Skočir v svo-
jih delih združuje kompozicijsko dosle-
dnost, dekorativnost, zvestobo lastni 
izvirnosti, globoko doživljanje več-
nih človekovih vprašanj, predvsem 
pa vero v vseobsegajočo, neminljivo 
ljubezen, ki je 'spiritus movens' vsega 
stvarstva: z barvo in s srcem ji je na-
pisal Visoko pesem.«

Rudi Skočir je s projektom »Eva in 
njena zgodba« povezal tri idrijske 

galerije. Galerijo Magazin in Galeri-
jo sv. Barbare upravlja Mestna knji-
žnica, Razstavišče Nikolaja Pirnata 
pa Mestni muzej Idrija. Zamisel o 
povezovanju galerij v enoten razs-
taviščni prostor v mestu je že pred 
leti predstavila Neža Pavšič z bla-
govno znamko Galetrias. Razstava 
Rudija Skočirja v treh galerijah so-
časno je prvi primer programskega 
sodelovanja dveh upravljavcev gale-
rij v mestu.

Razstave bodo na ogled do vključ-
no 6. junija 2024 po urnikih galerij. 
/ ITA / foto:  Bojan Tavčar
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Maturantski ples Gimnazije Jurija 
Vege Idrija je bil ponovno čaroben
Maturantski ples idrijske gimnazije je bil tudi letos  
fantastičen. V imenu dijakov se najprej gre zahvaliti  
Gimnaziji Jurija Vege Idrija z ravnateljico Karmen Vidmar 
na čelu, našim razredničarkam ter ostalim profesorjem in 
nenazadnje našim staršem, ki so skupaj omogočili, da smo 
lahko karseda uspešno vkorakali v leta odraslosti.

»Beseda matura izhaja iz latinščine in pomeni zrelost. Maturantski 
ples je simboličen uvod v sklepno dejanje, ki čaka dijake ob koncu 
pouka, zrelostni izpit ali matura. Žal matura, tako kot je zastavlje-
na, ne meri polne pripravljenosti dijakov v svet v katerega stopa-
jo. Matura ne meri veščin, empatije, solidarnosti, razumevanja, da 
družba ni vsota posameznikov, temveč živ organizem, v katerem 
smo vsi med seboj povezani. 88. generacija idrijske realke je mno-
gokrat pokazala da je srčna, odločna, kritična in kot taka vredna 
zaupanja, da bo znala graditi pravičen in boljši jutri. Srečno gene-
racija 2024.«

                                Karmen Vidmar, ravnateljica Gimnazije Jurija Vege Idrija 

Poleg predsednice odbora za organizacijo plesa Mance Pavšič pa je pot-
rebno omeniti slehernega dijaka, ki je že s svojo prisotnostjo prispeval levji 
delež k odličnem vzdušju ob prelepem večeru, ki si ga bomo zapomnili do 
konca naših življenj.

Iskrena hvala glavnemu pokrovitelju, podjetju Hidria ter pokrovitelju, pod-
jetju Kolektor, ki sta nas finančno podprla in tako omogočila izvedbo do-
godka. Veseli smo bili vsakega daru, ki so nam ga podarili donatorji, bo-
gat srečelov ne bi mogel biti tako uspešen brez podpore lokalnih podjetij 
in posameznikov.

Nazadnje se zahvaljujemo še Občini Idrija z županom Tomažem Ven-
cljem, ki nam je posodil Modro dvorano, obenem pa je štiri leta skrbel, da 
smo v šolo prihajali skozi urejeno mestno jedro, polno nasmejanih obra-
zov. Veseli nas, da je v okolici mesta ogromno organizacij in ljudi, ki so s 
svojo dobro voljo venomer pripravljeni priskočiti na pomoč maturantom. 
Upamo, da se bodo naše poti kmalu znova prekrižale in se bomo z veseljem 
nekoč vrnili v Idrijo.

V imenu maturantk in maturantov, Matic Rupnik

Ledinske otroke sonce vabi v naravo
V mesecu marcu je tudi otroke 
iz vrtčevskega oddelka v Ledi-
nah prav potiho obiskala po-
mlad in sonček z njo zlat, ki nas 
je kar klical v naravo.

Mojca Mlinar 

V skupini »Žabice« smo odloči-
li, da bomo uredili naše igrišče. 
Pograbili smo krtine, ki jih je gos-
pod krt čez zimo naredil kar veli-
ko, pobrali vejice, ki so ležale po 
tleh, ter jih odnesli v kompostnik. 
Ogledali smo si visoko gredo in 
primerjali kaj vse se je spremeni-
lo od jeseni. Opazovali prve cve-
toče rožice in poskušali pihati v 
trobentice, ob vsem tem pa nas je 
spremljajo žvrgolenje ptic.

Ker nam je bil mesec marec zelo 
naklonjen z lepim sončnim vre-
menom, smo se odpravili tudi na 
pohod. 

Na lep sončen dan smo se takoj 
po zajtrku uredili in odšli proti 
Pečniku. Ustavili smo se ob goz-
dni jasi, kjer imajo otroci iz od-
delka »Ribice« svoj kotiček v na-
ravi. Iz hriba, ki je bil za nas kar 
visok, smo opazovali čudovit raz-
gled na Ledine. Igrali smo se na 
gozdni jasi, opazovali dreves in 
žafrane, ki so krasili dele travni-
kov, poslušali ptičje petje. 

Seveda pa smo se tudi v oddelku 

»Žabic« spomnili na naše najdraž-
je mame in jim pripravili prese-
nečenje. Na skrčljivo folijo so ot-
roci obrisali svoje dlani in jih 
nato poljubno pobarvali. Naredili 
so še luknjico za obroček in izdel-
ke previdno dali še v pečico, kjer 
se je obris dlani skrčil na velikost 
obeska za ključe. Napisali smo še 
voščila in nanje prilepili obeske. 
Lična darilca so ob prazniku vseh 

mam otroci, z velikim ponosom 
podarili vsak svoji mami. Ma-
mice so se darilca in voščila zelo 
razveselile.

Mrzle in deževne dni pa smo iz-
koristili za iskanje gibalnih reši-
tev. Pripravili smo različne poli-
gone v igralnici. Otroci so se pla-
zili skozi tunel in čez blazine, la-
zili čez ovire, ter poskakovali v 
in iz obroča.
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V Salonu pohištva Nova oprema d.o.o. VIPAVA bogata ponudba pohištva ALPLES d.d. in sedežnih garnitur ŽAKELJ d.o.o.!

Salon Nova oprema d.o.o. 

PE Vipava, Goriška 21,  
T: 05 366 41 60 

PE Jelšane, Jelšane 7,  
T: 05 711 83 60

Tebi, draga mama za praznik
Na Vojskem je v soboto, 23. marca v dvorani župnišča potekala pri-
reditev z naslovom: Tebi, draga mama za praznik. V sodelovanju s 
Kulturnim društvom Planika so jo ob materinskem dnevu pripravili 
vojskarski otroci. 

Za svoj nastop so izbrali recitacije slovenskih pesnikov. V pisanju pesmic 
pa so se tokrat preizkusili tudi sami in v verzih opisali vsak svojo mamico. 
Na ta način so jim izrazili hvaležnost za njihovo dobroto in ljubezen. Vsa-
ka od prisotnih žena pa je v dar dobila tudi prav poseben cvet, saj so pose-
bej za to priložnost pod spretnimi prsti upokojene učiteljice Renate Hvala 
nastale rožice iz krep papirja. 

Pod vodstvom Nastje Grošelj in ob glasbeni spremljavi Martina Grošlja 
so najmlajši prepevali pesmi o mamah in o lepoti pomladi. Ta letni čas na-
mreč, poleg cvetja in ptičjega petja, prinaša tudi dneve za praznovanje. Za 
posebno popestritev kulturnega programa so poskrbeli mladi harmonikar-
ji Žan Grošelj, Nejc Gnezda, Miha in Luka Šinkovec. S svojimi glasbili 
so preglasili nevihtno vreme, ki je na vojskarsko planoto prineslo novo po-
šiljko snežnih padavin. Neugodno vreme pa ni povzročilo slabe volje. Ku-
linarična mojstrica Daša Skok in še nekatere vojskarske žene so poskrbe-
le, da so obiskovalci ostali v prijetnem druženju še dolgo po zaključku pri-
reditve.  / Irena Hvala

foto: Ivan Šinkovec

Moji mami so dom bile Idrijske Krnice, sedaj pa se je zapisala 
med Vojskarice. Največjo ljubezen nama s Filipom daje, zato ima-
va jo najraje. Oba ji želiva, da bi bila zdrava še mnogo let, zdaj 
ko že vemo, da v Medvedovi družini kmalu nas bo pet.

Tinkara Medved

Najlepše je, ko ob mamici Damjani vsi doma smo zbrani. Za naju 
z bratcem lepo skrbi, naju varuje, da kaj hudega se ne zgodi. 
Meni lepe oblekice kupuje. Moje risbice pohvali in z darili nagra-
juje. Hvala ti, najboljša moja mami, da vedno mi stojiš ob strani.

Julija Bončina

Julija Alič zablestela na tekmovanju
Marca je potekalo 53. tekmovanje mladih glasbenikov Republike Slovenije – Temsig 2024. Med 4. in 22. mar-
cem so ga gostile glasbene šole v okolici Ljubljane in Zasavja ter Akademija za glasbo Univerze v Ljubljani. 
Na tekmovanju je letos nastopilo 16 učencev Glasbene šole Idrija, šest v dveh komornih zasedbah in deset v 
kategoriji solisti.

Na letošnjem Temsigu je 
tekmovalo 934 učencev, 
dijakov in študentov glas-
be. Letošnje discipline tek-
movanja so bile violina, vi-
ola, violončelo, kontrabas, 
harfa, kitara, citre, orgle, 
komorne skupine s piha-
li, komorne skupine s har-
moniko in solfeggio. Prva 
sta prebila led dva citrarja, 
brata Vasja in Vital Bizjak, 
ki sta pod mentorskim vod-
stvom Teje Ličar Močnik 
nastopila na Glasbeni šoli 
Hrastnik. Vasja je v katego-
riji I. C nastopil v sredo, 6. 
marca in osvojil zlato pla-
keto, tretjo nagrado in po-
sebno priznanje za najboljšo 
izvedbo skladbe slovenske-
ga skladatelja. Vital je nas-
lednji dan za idrijsko glas-
beno šolo priboril srebrno 
plaketo.

Zasedbi iz Idrije in 
Cerknega osvojili srebrni plaketi

Med 14. in 15. marcem je na Glas-
beni šoli Litija potekalo tekmovanje 
v disciplini komorne skupine s piha-
li. V letošnjem šolskem letu smo prav 
z namenom udeležbe na tekmovanju 
Temsig, na šoli ustanovili dve komor-
ni zasedbi s pihali in pri skladatelju 
Leonu Firštu naročili po eno sklad-
bo za vsako zasedbo.

V Idriji je nastala zasedba Trio Misti-
co, ki so jo zastopale dijakinje 1. letni-
ka gimnazije in naše učenke, pianist-
ka Karolina Gantar in flavtistki Tin-
kara Tušar in Maja Menart. Dekle-
ta so zaradi svoje starosti tekmovala 
v II kategoriji, kjer so kot najmlajše 
in edine predstavnice nižjih glasbe-
nih šol, v skupini srednjih glasbenih 
šol, dosegle odlično srebrno plaketo. 
Mentorja komorne skupine Trio Mi-
stico sta bila Armin Ćoralić in Špe-
la Flajšaker. V Cerknem pa je nastal 
Busy Cat Trio, ki so ga zastopali pi-
anist Božo Bizjak, flavtistka Julija 
Bizjak in oboistka Iva Katarić. Trio 

je nastopil v kategoriji l. B in dosegel 
odlično srebrno plaketo. Mentorji za-
sedbe so bili Petra Platiše, Špela Flaj-
šaker in Ana Leban Souza. 

Na tekmovanju kar 146 kitaristov
Na Glasbeni šoli Kamnik je v sredo 

20. marca potekalo tekmovanje vio-
lončelistov, kjer je našo šolo v katego-
riji l. A zastopala Ema Nina Kacin, 
pod mentorstvom Emila Zubčevića 
in s korepetitorko Nado Komnenić 
ter dosegla srebrno plaketo. 

Tekmovanje iz l. kategorije kitar 
je bilo po številu prijavljenih tudi 
najštevilčnejše, saj se je nanj prija-
vilo 146 kitaristov. Tekmovanja, ki 
je potekalo na Glasbeni šoli Logatec 
od 18. do 21. marca, sta se v l. A ka-
tegoriji udeležili tudi Loti Erjavec in 
Iza Pegan iz Podružnične glasbene 
šole Cerkno. Iza je dosegla srebrno 
plaketo, Loti pa bronasto. V l. B ka-
tegoriji pa sta nastopili Mia Pirih in 
Zoja Bogataj, ki prav tako obisku-
jeta glasbeno šolo v Cerknem. Mia 
je dosegla srebrno, Zoja pa bronas-

to plaketo. Mentor vseh šti-
rih tekmovalk je bil Viktor 
Papež, ki je v letošnjem šol-
skem letu prevzel razred kitar 
na PGŠ Cerkno. 

V kategoriji l. C so tekmova-
li še trije kitaristi iz Glasbene 
šole Idrija. Nina Kavčič pod 
mentorstvom Mojce Bence 
in Gaber Prezelj pod men-
torstvom Nine Čebokli, sta 
dosegla srebrno plaketo. Naj-
boljši dosežek na tekmova-
nju pa je dosegla Julija Alič, 
ki je žirijo tako močno prep-
ričala, da so ji namenili vseh 
100 točk, 1. nagrado in poseb-
no priznanje za doseženih 100 
točk. Njena mentorica je prav 
tako bila Nina Čebokli, ki je v 
letošnjem šolskem letu prev-
zela razred kitaristov na ma-
tični šoli v Idriji. 

Izjemni dosežki so plod 
trdega dela in vztrajnosti

Udeležba na tekmovanju je v 
prvi vrsti izziv in zavedanje za učenca 
ter mentorja, da nas že same pripra-
ve na tekmovanje pripeljejo do bolj 
kakovostnega igranja na inštrument. 
Ne glede na končni rezultat bo zna-
nje, ki ga je učenec preko priprav do-
segel, osvojeno in to je tisto, kar naj-
več šteje. Tekmovalci si z osvojeno 
zlato in srebrno plaketo na državnem 
tekmovanju tudi zagotovijo možnost 
kandidiranja za Ziosovo štipendijo in 
pridobitev statusa kulturnika. Ti do-
sežki pa niso le rezultat znanja, spret-
nosti in talenta naših mladih glasbe-
nikov, ampak plod njihovega trdega 
dela, vztrajnosti in motivacije. Brez 
izjemnih mentorjev in korepetitorjev, 
ter brez podpore staršev, ki s svojim 
odrekanjem in potrpežljivostjo pod-
pirajo ter spodbujajo mlade glasbeni-
ke, ti dosežki ne bi bili mogoči. 

Čestitamo vsem mladim tekmoval-
cem, njihovim mentorjem, korepeti-
torjem in staršem. Naj jih ljubezen do 
glasbe še naprej vodi po poti uspeha. 
/ Tonja Lapanja Brenčič
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SGP Zidgrad Idrija d.o.o., Vojkova ulica 8, IDRIJA / WWW.SGPZIDGRAD.SI 

Zaposlimo sodelavca za opravljanje del na naslednjem delovnem mestu:

- upravljanje najtežjih strojev gradbene mehanizacije

Nudimo redno zaposlitev v urejenem delovnem kolektivu za polni delovni čas in določen čas, z 
možnostjo kasnejše zaposlitve za nedoločen čas. 

Poleg stimulativne plače in drugih bonitet vam nudimo tudi izplačilo regresa nad višino kot jo 
določa kolektivna pogodba in izplačilo plače za poslovno uspešnost.

Vaše prijave s kratkim življenjepisom, opisom dosedanjih delovnih izkušenj in znanj  
pričakujemo na naslov SGP Zidgrad Idrija d.o.o., Vojkova ulica 8, 5280 Idrija ali na elektronski 
naslov zidgrad@sgpzidgrad.si najkasneje do 10. 5. 2024.

Izkušen partner v gradbeništvu že 75 let

Zbirka Silva Čemažarja iz  
Novakov prerašča v muzej

Štirinajst let je odkar sem obno-
vil prvi pogonski motor in v tem 
času je nastalo precej opreme, 
ki so jo uporabljali včasih. Z 
zadnjim motorjem, ki sem ga 
obnovil letos, sem zaključil 
zbiranje in obnavljanje, sedaj pa 
želim ljudem prikazati, kaj sem 
v tem času naredil, še naprej 
bom obujal opravila in običaje, 
ki so se na naši kmetiji obujali 
davno nazaj.

Silvo Čemažar

Silvo Čemažar, Tovmažev iz Go-
renjih Novakov je 6. aprila na 
svoji domačiji pripravil dan od-
prtih vrat in širši javnosti poka-
zal številne domače pripomoč-
ke in orodja, ki so v preteklosti 
za življenje in delo na kmetiji 
predstavljali pravo revolucijo. 

Damjana Peternelj / Foto: Bojan Tavčar

Obnovitvi številnih predmetov je 
botrovala stoletnica rojstva njego-
vega očeta, ki je sicer tragično umrl 
v nesreči s pogonskim motorjem leta 
1967, ko je imel Silvo komaj štiri leta. 
Odločil se je, da obnovi motor, nato 
pa z lastno iznajdljivostjo in zanima-
njem kupil in obnovil še številne dru-
ge. Sam je tudi lastnik več motorjev 
Sendling iz tridesetih let prejšnjega 
stoletja, tako da se jih je v zbirki nab-
ralo kar lepo število. 

Zbirko, ki prerašča v muzej, do-
polnjujejo številna kmečka orodja, 
ki jih Silvo rad prikaže v vodenem 
in tematsko zaokroženem ogledu: 
od poseka in spravila lesa z žagami 
»gamsarcami« in »amerikankami« ter 
posebnim vitlom, do razreza na cir-
kularju, obdelave lesa na stružnici, 
pa ostrenja predmetov, od nožev do 
sekir in plenkač na brusilnih strojih. 
Obnovljene Silvove priprave na roč-
ni, nožni in tudi bencinski pogon, 
ki so bile plod iznajdljivosti doma-
čih mojstrov, so še vedno uporabne.

Zadnji, tematsko zaokrožen sklop, 
je strnjen v prikaz obdelave žita, ob 

mlatilnici, različnih pripomočkih 
za rezanje slame in mlinu za mle-
tje moke. 

Kot pove Silvo Čemažar, je ve-
liko spremembo v njegovem kraju 
in širše prinesel konec prve svetov-
ne vojne, ko je celotna Cerkljanska 
pripadla Kraljevini Italiji. Kljub sla-
bim pogojem za življenje Slovencev 
pa je prinesla tudi napredek, saj so 
Italijani ob rapalski meji gradili tako 
imenovani alpski zid in mnogim do-
mačinom se je ponudila možnost za 
delo na gradbiščih in cestiščih, tudi 
njegovemu očetu. Mnogi so si tedaj 
tudi gmotno opomogli, Italijani so 
bili namreč dobri in zaupanja vred-
ni delodajalci. 

Vsi so predmeti še vedno  
uporabni

Veliko prelomnico je na začetku 
prejšnjega stoletja predstavljal izum 
pogonskega motorja, ki so si ga kma-
lu omislile vse naprednejše kmetije 
in je za kmete pomenil prihranek 
časa in denarja. Prav ta del življenja 
teh krajev Silvo z veseljem spet oži-
vlja. Kot omeni, pa se je napredek 

Brskamo po svojih spretnostih in 
obujamo stara znanja
Naši predniki so imeli bogato zbirko znanj in spretnosti, ki so jim 
pomagale boljšati življenje v času, ki je bil tako zelo drugačen od 
današnjega. Znanje je bilo v glavah in v redkih dragocenih knjigah. 
Danes se zdi, da je zmeraj in povsod na dosegu roke, da nam ni 
treba znanja trpati v glave in da so knjige le predmeti, ki pobirajo 
prostor in na katerih se nabira prah. 

Svetovni splet nam vedno in povsod omogoča dostop do neštetih infor-
macij. V poplavi njih je težko ločiti med dobrimi in slabimi, med koristni-
mi in škodljivimi, med pravimi in lažnimi. Pogosto nam le kradejo drago-
ceni čas. V začetku marca pa smo se članice Kulturnega društva Rodo-
ljub Ledinski spet zbrale pri kvačkanju. Odločile smo se, da si bomo izde-
lale nove kape. Naša nekdanja učiteljica Ana Ahlin Janša je za nas izbrala 
tri različne modele kap in na naših srečanjih so nastali lepi izdelki. Kvač-
kanje nas je združilo pri reševanju skupnih problemov in zagat in druga 
drugi smo nudile potrebno oporo ob kateri smo, pod budnim očesom naše 
učiteljice napredovale v tej veščini. Veselje do kvačkanja bomo prenašale 
naprej in veseli nas, da se zanj zanimajo tudi naši šolarji.

Gledališče na vasi
V sodelovanju s podružnično šolo Ledine smo tudi letos konec marca 

pripravili prireditev, ki jo je vodila Maša Vegelj, s katero smo se spomnili 
marčevskih praznikov ter prihoda pomladi. Učenci podružnice so dekla-
mirali pesmi o pomladi ter o mamah, babicah in ljubezni. Nastopil je tudi 
otroški cerkveni pevski zbor pod vodstvom Maje Vegelj. Tako kot lani je 
bila osrednja točka prireditve gledališka predstava učencev te podružni-
ce, ki jih vodi mentorica Tjaša Gnezda. Predstava Magnetni deček govo-
ri o tegobi današnjega časa, osamljenosti, in seveda o ljubezni, ki reši še 
tako težke zagate. Ob zaključku prireditve so bili nastopajoči nagrajeni z 
aplavzom, vse prisotne ženske pa je društvo razveselilo še z rožico. 

Zelišča
V začetku aprila smo v sodelovanju z Mestno knjižnico Idrija pripra-

vili za vse male in velike Zelišča male čarovnice, ki jih je v Ledine pripelja-
la knjižničarka Milanka Trušnovec. Mala čarovnica Lenčka se je naseli-
la na podstrešje župnišča. S seboj je prinesla številne knjige o zeliščih in 
različne zvarke. Medtem, ko je čarovnica Lenčka na podstrešju poučeva-
la male glavice in njihove starše, je v kuhinji vrtela kuhalnico Tomi Bo-
gataj, ki je za vse udeležence pripravila jedi iz zelišč, ki jih je Lenčka pri-
nesla s seboj. Kar kmalu je pridišalo vse do podstrešja in udeleženci so ob 
zaključku pravljične ure v jedilnici lahko okušali zanimive jedi. Na kruh-
kih je bil namaz iz materine dušice, na krožnikih regratov smukavc pot-
resen s svežim čemažem in ocvirki, pa skutni štruklji s koprivo ter ajdo-
va kaša s popki trpotca. 

Tako je bilo tudi v tem mesecu vsakega malo. Malo zabave, nekaj novih 
veščin, prgišče novih znanj in veliko zanimivih izkušenj, ki smo jih nabi-
rali na srečanjih v živo. Vsem, ki ste nam pomagali pri naših dejavnostih 
se iz srca zahvaljujemo. / Ivica Šemrov / foto: Sara Černilogar

na kmetijah na Cerkljanskem za-
ustavil s prihodom industrializaci-
je in vzpostavitvijo obrata Eta, zato 
se je kmetijstvu namenjalo vse manj 
časa. Predmete iz njegove zbirke so 
na Cerkljanskem uporabljali nekje do 
sedemdesetih let prejšnjega stoletja. 
Svoje znanje in veščine sicer rad pri-
kaže v Tehniškem muzeju Sloveni-
je v Bistri, s katerim sodeluje zad-
njih osem let in ga pogosto povabijo 
k prikazu različnih starih opravil, saj 
je njegova zbirka izjemna predvsem 
zato, ker so vsi predmeti uporabni, 
pogonski motorji pa vsi tudi delujejo.  

S prikazom in obiskom pretekli ko-
nec tedna, ko so ga obiskali številni 
prijatelji s Cerkljanskega in širše, je 
bil zelo zadovoljen, predvsem pa je 
spet vzpostavil tradicijo prikazov sta-
rih opravil, s katero so začeli v Turi-
stičnem društvu Novaki kmalu po 
letu 2000. Ko so se letos odločili, da 
večje prireditve ne bo, je Silvo, sicer 
pred leti eden najdejavnejših članov 
društva, sam pri sebi sklenil, da bo 
namesto tega odprl vrata svoje doma-
čije ter predmete ob izjemnem teh-
ničnem znanju delil s širšo javnostjo. 
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Vsa popravila na vašem domu 
ali v poslovnem prostoru! 

T: 041 648 323

ELEKTRO 
popravilo, zamenjava, izdelava nove 
(instalacija, varovalke, luči, gospodinjski aparati, orodje, bojlerji, ...)

VODA 
čiščenje, zamenjava, popravilo 
(pipe, odtoki, sifoni, kotlički, wc školjke, umivalniki, čiščenje kamna 
v bojlerju, ...)

OSTALO 
popravilo, zamenjava, montaža 
(omare, vrata, stoli, mize, kuhinjske omarice, tečaji, ključavnice, ...)
 
Miroslav Prek s.p.,  
Rudarska 5, Idrija

Uveljavljena dramska umetnica Metka Pavšič je z monodramo Mel-
hiorca v četrtek, 4. aprila nastopila v kulturnem centru Eduardo Ur-
culo v Madridu. Predstava je bila del programa s katerim so v Madri-
du odprli razstavo Almadén & Idrija: Zakladnica svetovne dediščine. 
Svečanega odprtja se je ob Metki Pavšič udeležila tudi delegacija 
Mestnega muzeja iz Idrije.

Postavitev razstave, ki se je razvila v pravi slovenski večer, so v Madri-
du idrijski muzealci pripravili v sodelovanju z veleposlaništvom Repu-
blike Slovenije v Madridu. Španskemu občinstvu so se predstavili z gle-
dališko uprizoritvijo o tihotapki Melhiorci, ki jo je izvrstna igralka Met-
ka Pavšič uprizorila v slovenščini oziroma lokalnem narečju krajev v 
katerih je živela Melhiorca. Organizatorji so poskrbeli za prevod bese-
dila v španski jezik tako, da je publika brez težav spremljala gledališko 
pripoved. Zbrane v dvorani je pred dramsko uprizoritvijo nagovorila 
Marija Terpin Mlinar. 

Gostovanje v Madridu in uprizoritev Melhiorce v slovenščini s prevo-
dom na videosteni je bilo s tehničnega vidika zahtevno opravilo, ki so ga 
vsi vpleteni po mnenju prisotnih opravili z odliko.  

»Zame kot igralko pomenijo nadnapisi to, da skušam umiriti tempo pred-
stave oziroma med posameznimi deli naredim rahlo daljši premor. Je pa 
zelo lep občutek, ko se v občinstvu kdo zasmeje in imaš občutek, da ti ljudje 
sledijo. Vsi smo bili presenečeni, ko se je dvorana pričela polniti. Okrog 130 
obiskovalcev je spremljalo mojo uprizoritev in to je zares lep uspeh. Ves trud 
je bil poplačan, ko smo po dogodku sprejemali čestitke obiskovalcev« je za 
Idrijske novice po vrnitvi iz Španije povedala Metka Pavšič.  

V nadaljevanju večera je sledilo odprtje razstave Almadén & Idrija: Zak-
ladnica svetovne dediščine. Razstavo je uradno odprl veleposlanik Re-
publike Slovenije v Španiji Robert Krmelj. »Številno špansko občinstvo 
je bilo navdušeno nad kulturnim dogodkom. Lep odziv obiskovalcev pa je 
spodbudil obete za nadaljnja gostovanja v Španiji« je v tiskovnem sporoči-
lu po gostovanju v Španiji zapisala Mirjam Gnezda Bogataj iz Mestne-
ga muzeja Idrija. / ITA

 foto: Bojan Tavčar

Metka 
Pavšič  
nastopila  
v Madridu

Mladi igralci mali oder  
zamenjali za čisto pravega

foto: Maja  Božič

Letošnja gledališka predstava 
učencev podružnične šole Le-
dine govori o osamljenosti in o 
ljubezni. Predstavo smo si lah-
ko prvič ogledali v Ledinah, na 
pomladni prireditvi, s katero 
smo v sodelovanju s Kulturnim 
društvom Rodoljub Ledinski 
obeležili vse marčevske pra-
znike vključno s prihodom po-
mladi. 

Ivica Šemrov 

Priprava gledališke predstave zah-
teva kar veliko razmišljanja, preiz-
kušanja, iskanja rešitev in možnos-
ti realizacije. Izdelati ali poiskati je 
potrebno ustrezne rekvizite in ko-
stume ter izdelati potrebno sceno. 
Vse to mora biti izdelano tako, da 
prenese prevoze iz ene lokacije na 
drugo ter da gre v osebni avto. 

Na naši podružnični šoli že vrsto 
let gojimo gledališko dejavnost na-
ših najmlajših. Tudi vse zgoraj na-
štete tehnične zagate rešujemo sku-
paj z učenci, ki na tehničnem dnevu 
izdelajo veliko potrebnih stvari. Še 
vedno pa ostane veliko dela tudi za 
učitelje. Potem pa pridejo vaje, vaje, 

vaje. Veliko vaj. Kritično spremlja-
nje drug drugega ter popravljanje, 
spreminjanje, dodajanje, piljenje 
nastopa. Mentorica Tjaša Gnezda 
zna izbrati prave igralce, ki poteg-
nejo gledalce v samo središče do-
gajanja. 

Sodelovanje igralcev s publiko je 
močno področje igre naših otrok. 
V natrpano polnem podstrešju žu-
pnišča v Ledinah so bili nagrajeni 
z bučnim aplavzom in s številnimi 
pohvalami.

Odlična uprizoritev
Drugič so učenci zaigrali predsta-
vo na Srečanju otroških gledaliških 
skupin 2024, v organizaciji JSKD 
Idrija. To pot so mali »oder« v Le-
dinah zamenjali za čisto pravi oder 
v kulturni dvorani v Spodnji Idriji. 
Kljub veliki spremembi prostora 
in same postavitve so učenci svojo 
predstavo odlično uprizorili. Imeli 
smo nekaj tehničnih težav, saj bi 
potrebovali drugačno osvetlitev, za 
to pa bi potrebovali mojstra luči. 
Žal smo si lahko na območnem 
srečanju letos ogledali le predsta-
vo matične šole Ledeno kraljestvo. 
Opazovati svoje starejše vrstnike pri 
njihovem delu nam je bilo v veliko 
zadovoljstvo in užitek. Iz njihove 

igre smo črpali in se učili. Ponosni 
smo bili na naše nekdanje učence, 
ki so veselje do igre in nastopanja 
odnesli tudi na matično šolo.

Srečanje je spremljala tudi selek-
torica Maja Poljanec Nemec, ki 
je podrobno razčlenila nastop ter 
podala dragocene usmeritve za na-
daljnje delo. Med drugim je zapisala 
tudi: »Sicer pa so mladi igralci izved-
li predstavo izvrstno in vsaka vloga 
je bila dovolj angažirana in vidna.«

Mladi ohranjajo dediščino 
S predstavo Magnetni deček so se 
igralci predstavili tudi 17. aprila 
na podružnični šoli Vrh Svetih Treh 
Kraljev. 
Tega dne se je odvijalo že 13. 
gledališko srečanje podružnič-
nih šol Slovenije Majhno je lepo. 
Gledališko srečanje se je zače-
lo na podružnični šoli Mlinše.  
Ker je bilo število udeležencev vsa-
ko leto večje, smo dodali še podru-
žnici Ribno in Vrh Svetih Treh Kra-
ljev, letos pa tudi podružnico Laze. 
Letos je na srečanju nastopilo 14 
gledaliških skupin ki delujejo na 
podružničnih šolah in tako ohra-
njajo bogato dediščino gledališča 
na vasi. Tudi to je ena od velikih 
vrednosti podružničnih šol.
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Ob štiridesetletnici smrti dr. Antona Kacina 
Pred časom sem dobil vpogled 
v zapisnik sestanka, ki je bil 6. 
avgusta 1946 na sedežu Zave-
zniške vojaške uprave (ZVU) v 
Trstu. Ob načelniku prosvetne-
ga oddelka ZVU Johnu P. Simo-
niju in predstavnikih krajevnih 
šolskih uradov se ga je udeležil 
tudi dr. Anton Kacin, tedaj okro-
žni nadzornik za slovenske šole 
na Goriškem. Predmet razprave 
so bili obračun pravkar zaklju-
čenega šolskega leta 1945/46, 
pregled stanja šol na terenu ter 
vprašanje šolskih učbenikov. 
Kljub temu da je bil sestanek 
namenjen reševanju pretežno 
praktičnih problemov, je iz zapi-
snika mogoče razbrati marsikaj 
o drži in značaju njegovih udele-
žencev. 

Tomaž Simčič

Lik Antona Kacina, kakršen iz-
haja iz njega, je tako na las podo-
ben opisom, ki so jih veliko kasne-
je o njem posredovali njegovi znan-
ci in prijatelji: bil je redkobeseden, 
govoril je tehtno, v razpravo je po-
segal le, ko je bilo to potrebno, ni 
se vtikal v zadeve, ki niso zadeva-
le njegovega resorja, predvsem pa 
je iz njegovih posegov razvidno, da 
mu je glavno vodilo bila dobrobit 
slovenske šole in da je v ta namen 
znal tudi presegati ideološke pozi-
cije, ko je menil, da bi togo vztraja-
nje pri njih slovenski stvari škodilo.

Anton Kacin je bil rojen 25. maja 
1901 v Spodnji Idriji, maturiral je 
na idrijski realki, doktoriral leta 
1923 v Ljubljani. Julija 1930 se je 
poročil z Angelo Tušar, po pokli-
cu učiteljico. Rodili so se jima štir-
je otroci: Marija, Janez, Tončka 
in Metka. Čas, v katerem je živel, 
ni bil lahek. Preživel je dve svetovni 
vojni, fašistično preganjanje, med-
vojno revolucionarno nasilje, te-
žavno povojno obnovo kulturnega 
in političnega življenja. V času med 

obema vojnama je pripadal krogu 
goriških krščanskih socialcev, v ob-
dobju podtalnega delovanja je bil 
tesen sodelavec politika Janka Kra-
lja. Nikoli se ni izneveril prepriča-
nju, da je treba v vseh okoliščinah, 
pa naj bodo še tako neugodne, sto-
riti vse, kar je mogoče, da se v da-
nih razmerah za slovenske pravice, 
zlasti pa za slovensko šolo, doseže 
največ, kar je mogoče. Povsod je os-
tajal zvest slovenskemu narodu in 
krščanskim načelom, obenem pa je 
kot način urejanja medsebojnih od-
nosov in interesov priznaval edino-
le demokratična pravila igre. Nasi-
lje in diktaturo je odklanjal.

Področje delovanja dr. Antona Ka-
cina je bilo široko in ga v kratkem 
članku ni mogoče zajeti v celoti. 
Prav gotovo pa je bila težišče njego-
vih prizadevanj šola. Med letoma 
1927 in 1940 je poučeval slovenšči-
no na nadškofijski gimnaziji v gori-
škem malem semenišču in pri tem 
skrbel za primerne učbenike. Za 
mnoge slovenske študente je bilo 
goriško malo semenišče tedaj edina 

možnost, da so lahko gojili sloven-
sko besedo. Po italijanski kapitulaci-
ji je v času nemške uprave pomagal 
pri organizaciji slovenskega šolstva 
v Gorici. Po vojni je bil najprej nad-
zornik slovenskih šol na Goriškem, 
nato pa od leta 1947 do upokojitve 
leta 1968 ravnatelj slovenskega uči-
teljišča Antona Martina Slomška v 
Trstu, vmes eno leto ravnatelj znan-
stvenega liceja Franceta Prešerna. 
Skupaj z dr. Avgustom Sfiligojem 
je odločilno pripomogel k temu, da 
se je na Goriškem po mirovni po-
godbi pouk na slovenskih šolah na-
daljeval, pa tudi da je italijanski par-
lament leta 1961 sprejel zakon (št. 
1012/1961), s katerim je šola s slo-
venskim učnim jezikom vendarle 
vstopila v italijanski pravni red.

Ob svojem poklicnem delu se je 
Anton Kacin posvečal tudi jezikos-
lovju, pisanju učbenikov, esejev, li-
terarnozgodovinskih člankov za za-
mejske revije ter almanahe. Bil je 
tudi kulturni in družbeni organiza-
tor ter politik. Posebej naj omenim 
njegovo uredniško delo pri Goriški 

Mohorjevi družbi, s katero je začel 
sodelovati že leta 1926, nato pa je 
bil od leta 1928 do leta 1959 ure-
dnik njenih izdaj. Pomena tega dela 
za slovenstvo na Primorskem sko-
raj ni mogoče preceniti. Dovolj je 
podatek, da je Goriški Mohorjevi 
družbi med letoma 1925 in 1940, 
to se pravi v obdobju najhujšega fa-
šističnega terorja, uspelo med ljudi 
poslati kar 1.010.500 knjig.

Tudi po vojni si je Anton Kacin 
kot predsednik Slovenskega kato-
liškega prosvetnega društva v Go-
rici nabral neprecenljive zasluge, 
zlasti z delom za izgradnjo Katoli-

škega doma, ki je še danes – z ime-
nom Kulturni center Lojzeta Bratu-
ža – središče slovenskega kulturne-
ga življenja na Goriškem. Zamisel 
o gradnji je bila sprejeta leta 1952, 
nato se je začelo zbiranje finančnih 
sredstev doma in med slovenskimi 
izseljenci, sledila je izdelava načrtov 
in gradnja. Dom je bil odprt leta 
1962. V teh desetih letih je odbor, 
ki mu je z zanesljivo roko in pre-
pričljivo besedo predsedoval Anton 
Kacin, premagal številne ovire in 
nasprotovanja, pri oblasteh izposlo-
val vsa potrebna dovoljenja ter tako 
z napornim in trdim delom uspeš-
no izpeljal načrt, ki si ga je zadal. V 
kulturnem življenju goriških Slo-
vencev se je začelo novo obdobje.

Dr. Anton Kacin se je od tuzem-
skega življenja poslovil pred 40 leti, 
26. januarja 1984. Umrl je na svo-
jem domu na Opčinah, kamor se je 
z družino medtem preselil. Z njim 
je slovenska narodna skupnost v 
Italiji izgubila izjemnega izobražen-
ca, zavednega in zvestega Slovenca, 
dejavnega kristjana.

Dr. Janko Jež nazdravlja ravnatelju dr. Antonu Kacinu v Bazovici, septembra 1968

Prva z desne je Marija Kacin, 
hčerka dr. Antona Kacina, roje-
na v Gorici. Maturirala je na tam-
kajšnji slovenski klasični gimna-
ziji in leta 1957 doktorirala na 
Filozofski fakulteti rimske uni-
verze La Sapienza. Poučevala je 
italijanščino na slovenskih sre-
dnjih šolah v Trstu. Leta 1992 je 
sklenila, da zaključi s poučeva-
njem. Objavila je tri znanstvene 
raziskave o Žigi Zoisu in iz itali-
janščine in vanjo prevedla več 
literarnih tekstov, med drugim: 
Dante Alighieri: Samo duševne 
reve podcenjujejo svoj jezik in 
nekatera dela Borisa Pahorja.  
Leta 2019 je pri Založbi Bogataj 
izšla njena knjiga Žiga Zois, Ca-
sanova in Trst. V pripravi pa je 
nova knjiga o šolstvu na primor-
skem po prvi in drugi svetovni 
vojni.
Marija Kacin živi in ustvarja v  
Trstu.

Eden njegovih najožjih 
prijateljev mu je v poslednje 

slovo namenil sledeči 
Župančičev verz: 

“Bil je pokoncu mož,  
vedno naravnost uprte oči,  

vedno v daljine  
namerjen korak …”
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VELIKA IZBIRA - IZDELAVA PO MERI- SVETOVANJE - MONTAŽA - IZMERA  

- HITRI ROKI IZDELAVE / SM SENČILA d.o.o., Pod Grintovcem 2e,  
Logatec, T: 01 75 43 672, M: 041 691 323, info@sm-sencila.com,  

www.sm-sencila.com

NAJVEČJA IZBIRA  
NOTRANJIH SENČIL PO MERI

PLISE
SATOVJE 

ROLO
DUO ROLO

LAMELNE ZAVESE
PANELNE ZAVESE

K O M A R N I K I  
IN OSTALA SENČILA

RAZSTAVNI SALON V LOGATCU,  
ob Tržaški cesti

pon. - čet.: 8h -17h, pet.: 8h - 13h

Pogled s Špičastega vrha - Zadloška planota, zadaj na obzorju levo Julijske Alpe, desno pa Kamniško-Savinjske Alpe. / fotografije: Anka Rudolf

Z vrha Javornika se vidi morje

Danes se podajmo v južne 
obronke Idrijske občine. Pogle-
dali bomo čez njihov južni rob, 
kaj delajo v Vipavski dolini. Mor-
da ugotovimo, zakaj ta krasna 
rožica vseh rož, trta, nikakor ne 
uspe splezati čez to prepreko. 
Je res tako visoka, da to ni mo-
goče?

Anka Rudolf 

Po južnem grebenu Idrijske obči-
ne so posejani vrhovi od Špičastega 
vrha, Špika, Velike peči, Čelkove-
ga vrha, vse tja do najvzhodnejšega 
Javornika. Skoraj vse v svojo veriži-
co povezuje Idrijsko Cerkljanska 
planinska pot. 

Na Špičasti vrh se povzpnemo iz 
Zadloga. Po krajšem ravninskem 
delu od Bizarja se ravno prav ogre-
jemo, da lahko zagrizemo v gozdno 
strmino, ki skorajda ne popus-
ti do vrha (1128 m). Na njem sto-
ji razgledni stolp, krasijo pa ga tudi 
telekomunikacijske antene. V svojo 
knjižico lahko odtisnemo žig, pred-
vsem pa se s tretjega nadstropja 
stolpa, precej višje, kot segajo kroš-
nje bukovih viharnikov, naužijemo 
imenitnega razgleda. Tam na jugu 

se nam bo poblisnilo Jadransko 
morje. Bukov gozd se v zgodnji po-
mladi, še pod golimi vejami, poleg 
ostalega pomladnega cvetja, obleče 
v poljane kranjskega volčiča. Nje-
govi zvončki pozdravljajo novi krog 
narave, ki bo pred novo snežno 
odejo zaključil svoje poslanstvo z 
obiljem sadov in semen. A med na-
jobičajnejšimi vijoličnimi skrbne-
mu opazovalcu ne bo ušel vrtiček 
s povsem rumenimi cvetovi. To je 
čisto posebna vrsta volčiča – Hlad-
nikov, po Idrijčanu imenovan.  

Pogled z Ostričevega griča navdih 
za primorsko himno

Skozi gorsko vasico Mrzli Log se 
proti jugovzhodu spustimo mimo 
redkih hiš. V te samote se je za ne-
kaj noči med drugo svetovno voj-
no zatekel Lev Svetek, pravnik, 
pesnik in publicist. Nekega jut-
ra ga je pogled z Ostričevega griča 
nad Žgavcovo kmetijo tako presu-
nil in iz srca je na papir izlil bese-
dilo pesmi Vstala Primorska, ki jo 
je kasneje uglasbil Rado Simoni-
ti in je spontano postala primorska 
himna. Nedaleč od naše poti sto-
ji tudi spomenik namenjen le njej. 
Še čez nekaj jas se pretaknemo in 
se spustimo preko pobočja do ces-
te, ki povezuje Črni Vrh z Vipavsko 

dolino. Od Cencka (847 m), hiše na 
križišču poti, moramo do Kampel-
ca žal po glavni cesti. No za »off-ro-
adarje« ne bo težav pod ali nad ces-
to, malo lažje je pozimi. 

S stolpa se vidi cel svet
Pri Kampelcu nas smerokaz 

usmeri desno na stezo navzgor v 

gozd. Pot se hitro vzpenja, prva 
domačija je Šturc. Po nekaj na-
daljnjega ovinkarjenja po maka-
damski cesti, po gozdu in čez se-
nožet smo že na Čelkovem vrhu 
(1106 m).

 Z vrha je lep razgled na sever-
ne strani, v skrinjici pa nas čaka 
tudi drugi žig tega dne. S Čelko-

vega vrha se delno po poti pristo-
pa, nato pa mimo Skokca spus-
timo na križišče poti nad Šajsno 
Ravnjo, imenovano Križpotje. Sle-
di nam le še dvig do najvišje točke 
Idrijske občine, do vrha Javornika 
(1240 m). 

S stolpa se vidi »cel svet«. Tako 
vse naše gore, no Pohorje najbrž 
ne, kot del Italijanskih in Hrva-
ških gora ter seveda morje. Pod 
vrhom je planinska koča, s kate-
ro upravlja Planinsko društvo 
Javornik Črni Vrh. Tu se poleg 
naše križajo še Slovenske planin-
ske poti, Notranjske planinske 
poti, Via Alpina in še kakšna iz 
sistema E. Že tretjič tega dne lah-
ko odtisnemo žig. 

Kako do izhodišča? Težko, za 
en dan bo to zagotovo zelo dol-
ga tura. Lahko pa jo po mili vo-
lji skrajšamo, jo razdelimo v več 
delov, jo oblikujemo po svoje ali 
pa prespimo v prijazni planinski 
koči. In kako je v Vipavski dolini, 
ki smo jo cel dan ogledovali z na-
šega grebena? In kako je s trto? 

Malček so sebični Vipavci, vsa-
ko leto znova jo obrežejo in tako, 
zgleda, nikoli ne bo uspela zrasti 
na našo stran. 

Hladnikov volčič

120 let  
na poteh od  
Porezna do  
Javornika
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Veterinarski center Plevnik d.o.o. 
Mateja Plevnik, dr.vet.med. 
Tovarniška cesta 10, 1370 Logatec
01 7564 167  / 040 235 206

Urnik: ponedeljek - petek 8h – 19h / sobota 8h - 12h

Kako ubraniti pse in mačke pred 
bolhami in klopi 
Preventiva pred klopi in bolhami je pomembna, saj le ti lahko pre-
našajo tudi hujše bolezni. Zdravljenje teh bolezni je lahko dolgotraj-
no in drago.

 V Sloveniji prevladujeta 2 vrsti klopov. Eni ustreza bolj hladno in vlažno 
okolje in jih dobimo že v februarju, ko še leži sneg, druga vrsta pa ima raje 
vroče in suho obdobje in je aktivna bolj poleti.

Klopi na živali in na človeka prenašajo klopne bolezni, kot so: Borrelia, 
Anaplazma in Babesia. 

Borrelia se lahko kaže z bolečinami v sklepih, vročino in otečenimi sklepi 
ali celo z epileptičnimi napadi. 

Pri Anaplazmi pes lahko šepa enkrat na eno, drugič na drugo nogo, lah-
ko ga boli celo telo, ali pa imamo akutno obliko z vročino, odpovedjo  led-
vic, pljučnico,… Skratka, lahko oponaša številne druge bolezni.

Babesia je bolj pogosta v Prekmurju, na Madžarskem  ali  pa na Hrva-
škem in južnih državah. Povzroča vročino, razpadanje krvi in slabokrvnost.

Vse bolezni lahko dokaj uspešno zdravimo, če smo pravočasni. Borrelije in 
Anaplasme se ne znebimo popolnoma, ampak je skrita v telesu. Ko imun-
ski sistem oslabi ob kakšni hudi bolezni (npr.raku), ta lahko spet izbruhne.

Virusa klopnega meningitisa pri psih ali mačkah v našem okolju ne za-
znavamo, se pa pojavlja pri psih npr. v Nemčiji. To ni isti virus kot virus klo-
pnega meningitisa pri ljudeh.

Bolhe so huda nadloga, ki poleg srbeža povzročajo tudi druge bolezni, kot 
so: alergija na bolšji pik, trakuljavost in okužbo z bakterijo Bartonella. Te 
bolezni so vse ozdravljive, če jih pravočasno zdravimo. 

Štiri učinkoviti načini za zaščito pred klopi in bolhami
Preparatov na trgu za to je veliko. Bodite previdni pri izbiri, saj niso vsi 

enako učinkoviti. V naši ambulanti se posvetimo vsakemu pacientu posebej 
in izberemo najbolj primerno zaščito. 

Preparati so v štirih oblikah: tablete, ampule za nanos na kožo, ovratni-
ce, spreji. 

Zaščito izberemo glede na to ali imate majhne otroke, pogosto hodite na 
morje, … Šamponi niso primerni za odpravljanje bolh in le nekaj dni odga-
njajo bolhe in klope. 

Za nakup vam priporočamo, da se oglasite v naši ambulanti, kjer smo vam 
pripravili spomladansko akcijo zaščitnih sredstev.
Mateja Plevnik, dr.vet.med.

Čez Kendove robe proti vrhu Jelenka
Za Jelenk smo verjetno slišali 
že vsi. Vemo tudi, da se na vrh 
lahko povzpnemo iz Spodnje 
Idrije ali pa se do vrha praktično 
pripeljemo. Mnogi pa verjetno 
tudi veste, da se na njegovih 
pobočjih nahaja tudi edina zelo 
zahtevna planinska pot v idrij-
ski občini. Pot, ki je bila uradno 
odprta 15. septembra leta 1979. 

Andrej Bončina

Prehode so takrat poiskali idrijski 
alpinisti Slavko Hladnik, Emil Jereb 
in Stanko Murovec. Pot so tudi opre-
mili takratnim standardom primer-
no. Markacisti so pot ves čas skrbno 
urejali, a zob časa načne vsako, tudi 
dobro negovano pot. Zaradi dotra-
janosti varoval je bila pot leta 2021 
zaprta in nato še istega leta tudi ob-
novljena in ponovno odprta.

Planinci so ob odprtju menili, da 
bo to pravi poligon za poskušanje 
pripravljenosti pred vzponi v »res-
ne« gore. Ravno prav zahtevna pot, 
ki se jo moramo, kljub kratki dolži-
ni, lotiti z vsem spoštovanjem. Tako 
smo se v soboto, 13. aprila na to pot, 
z vsem spoštovanjem, odpravili tudi 
mladi planinci. Pisana druščina ot-
rok iz Godoviča, Idrije in Spodnje 
Idrije skupaj s planinskimi vodniki je 
zasopihala proti Jelenku. Kljub apri-
lu smo že zjutraj začutili potne ka-
pljice na čelu, ki so nas opominja-
le, da bo dan poletno vroč. Malo po 
cesti, nato čez travnik v gozd, pa čez 
mostiček in po pravi planinski poti 
smo nabirali višinske metre. Vroči-
na se je stopnjevala, z njo pa tudi 
vprašanja o tem, koliko časa še, da 
bomo začeli plezati. »No, malo pa naj 
bo tudi hoje, saj smo vendar planin-
ci in vse najboljše ne more biti na za-
četku,« so se vrstili odgovori vodni-
kov. Ob pogovorih smo hitro pris-
peli do ustreznega mesta za pripra-
vo pred vstopom v sam plezalni del 
poti. Najprej zaslužena malica in po-
čitek, nato pa priprava na najtežji del 
vzpona. Brez poznavanja osnovnih 
pravil gibanja po zelo zahtevnih po-
teh, se na pot nismo smeli podati, 
zato je pred nadaljevanjem sledil še 
kratek tečaj hoje po zahtevnih poteh. 
Vsem udeležencem smo predstavili 
plezalni pas, samovarovalni komplet 

in čelado, ki so osnovni deli opreme 
potrebne za tak vzpon. Naučili smo 
se, nekateri pa ponovili, pravila treh 
opornih točk, kako prepeti samova-
rovalni komplet na jeklenici, kako 
pravilno nadeti čelado. Osnovi pa sta 
seveda pravilna hoja in zadostna var-
nostna razdalja.

Navpično skozi skalno zarezo
Čas je že bil, da si nadenemo pot-

rebno premo in spoznamo pot čez 
Kendove robe. Na začetku nas je pri-
čakala le nekoliko bolj izpostavljena 
stezica, ki je od nas zahtevala zbra-
nost in previdnost. Kmalu pa so se 
pričele tudi jeklenice. Nismo opa-
zovali samo čudovitih razgledov na 
okoliške vrhove in dolino Idrijce, am-
pak smo v skalovju lahko opazili tudi 
cvetoče jegliče. Po začetnem ogreva-
nju je sledil nekoliko težji del. Pot se 
povzpne skoraj navpično skozi skal-
no zarezo. Tu nam je prav prišlo po-
znavanje treh opornih točk tako, da 
smo tudi ta del poti uspešno prema-
gali. Tik pred izstopom iz zavaro-
vanega dela pa še najtežji preizkus. 
Mesto kjer se pot povzpne preko sko-

raj previsne skale. Vsem nam je us-
pelo. Ne bomo lagali, kdaj pa kdaj 
so se noge tudi zatresle in obšel nas 
je nelagoden občutek zaradi strmih 
pobočjih okoli nas, a smo strah pre-
magali. Vajo smo ponovili še enkrat, 
saj smo ta najtežji del poti, opravili 
v dveh skupinah. Varovalna opre-
ma je nato romala v nahrbtnik, mi 
pa dalje do Kenda, kjer je sledila za-
služena malica.

Nevajeni poletne vročine smo bili 
že dodobra utrujeni. Tudi ura ni bila 
na naši strani, zato je padla odloči-
tev, da vrh tokrat izpustimo. Hojo v 
hrib smo zamenjali za hojo v dolino 
ter poti sledili proti našemu izhodi-
šču. Navdušeni nad novo izkušnjo 
smo prispeli v Spodnjo Idrijo. Tako 
otroci kot vodniki smo bili veseli us-
pešno zaključenega pohoda. Opre-
mljeni z novim znanjem bomo sedaj 
še varneje odkrivali gorski svet. Mo-
goče pa v prihodnosti obiščemo še 
katero izmed zahtevnejših poti. Po-
sebno zahvalo pa namenjamo Ple-
zalnemu klubu Idrija za izposojo 
potrebne opreme, da smo dan lah-
ko izpeljali, kot je bilo načrtovano.
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Tekmovalke

Plesni par:  
Anja Gostiša, Nika Flego, 1. 
mesto

Idrija mlajše:  
Anika Rupnik, Anja Šubic, 
Brina Mažgon, Amina Rošić, 
Kristina Jereb Herega, Lana 
Kobal, Melanie Zelenc, Teja 
Hvala, Tina Mlakar Trček, Ve-
ronika Matvoz, Viktorija Bo-
gataj, Vita Vidmar, Zala Gre-
gorač, Zoja Moravec, Kiara 
Ogrič, Lea Gantar, Tara Bizjak 
- 2., mesto

Idrija Starejše:  
Anja Gostiša, Dana Jurjav-
čič, Emma Jurjavčič, Lara Mi-
lenković, Nuška Brus, Nika 
Flego, Nuša Jurjavčič, Tanja 
Kopač, Tarin Bajc, Tina Pe-
trovčič, Tjaša Mohorič, Zarja 
Permozer, Katja Gostiša - 5. 
mesto

Spodnja Idrija:  
Maša Močnik, Kaja Velikanje, 
Zala Bajt, Ema Mlakar, Lina 
Blaško Tušar - 1. mesto

Cerkno:  
Benedikta Vidmar, Pija Erja-
vec, Hana Pegan, Daša Po-
dobnik, Sara Tušar, Anika 
Koder, Špela Koder, Žana Bo-
gataj - 8. mesto

Plesalke do naslova  
državnih prvakinj

V soboto, 13. aprila, se je v Ljubljani odvijalo Državno prvenstvo šolskih »performance cheer in cheerle-
ading« skupin, ki so se ga udeležile tudi plesalke iz Plesno-gimnastične šole Nastje Lakner Čavlović. Vsa 
dekleta so se na svoji prvi tekmi odlično odrezala, poseben uspeh pa so dosegle plesalke iz osnovnih 
šol Spodnja Idrija in Idrija, ki so si priplesale naslova državnih prvakinj in podprvakinj.

Preteklo soboto se je v ljubljanski dvorani Kodeljevo odvil Tekmoval-
ni dan 2024 Cheer zveze Slovenije. Celodnevno tekmovanje je obsega-
lo tri tekmovalne sklope: Državno prvenstvo v cheerleadingu in per-
formance cheeru, Tekmovanje osnovnih skupin Slovenije in Državno 
prvenstvo šolskih performance cheer in cheerleading skupin. Slednje-
ga so se udeležile tudi plesalke Plesno-gimnastične šole Nastje Lak-
ner Čavlović, ki so na tekmovanju zastopale Osnovne šole Idrija, Spo-
dnja Idrija in Cerkno. Tekmovanje sta otvorili Anja Gostiša in Nika 
Flego, ki sta idrijsko osnovno šolo zastopali v kategoriji parov, v kate-
ri sta osvojili 1. mesto in naslov državnih prvakinj. V kategoriji skupin 
so v težki konkurenci bolj izkušenih starejših plesalk, odlične nasto-
pe prikazale tudi plesalke Osnovne šole Idrija, ki so osvojile končno 5. 
mesto in plesalke Osnovne šole Cerkno, ki so tekmovanje končale na 
8. mestu.

Poseben uspeh pa so dosegle mlajše plesalke Nastjine plesne šole, ki 
so v številčno najmočnejši kategoriji s svojima nastopoma prepričale 
stroge sodnike in se zavihtele na sam vrh zmagovalnih stopničk. Sku-
pina, ki je zastopala Osnovno šolo Idrija je na državnem prvenstvu 
osvojila izjemno 2. mesto, predstavnice Osnovne šole Spodnja Idrija 
pa so si prislužile 1. mesto in naslov državnih prvakinj. / Petra Likar  
/ Foto: Taja Lakner

Aleksej Rus med 
164 šahisti na 2. mestu
 
V organizaciji Šahovskega društva Nova Gorica so mladi šahisti v 
prostorih osnovne šole Šempas 23. marca odigrali 4. turnir posa-
meznikov Primorskega osnovnošolskega pokala v šahu. 

Silvo  Kovač
    
Tekmovanja se je udeležilo 64 osnovnošolcev in osnovnošolk iz sever-

noprimorskih in notranjskih osnovnih in srednjih šol. Na turnirju pa so 
manjkali mladi šahisti obalno - kraške regije. Po odigranih 7. krogih tur-
nirja se je na vrh turnirske lestvice zapisal Nejc Zagoršek iz Osnovne šole 
Šempas, ki je zmagal vseh sedem partij. S 5 točkami je Aleksej Rus, ki je 
zastopal Osnovno šolo Spodnja Idrija pristal na 7. mestu, v skupini osnov-
nošolcev do 12 let pa je bil Aleksej Rus prepričljivo prvi. V skupini osnov-
nošolcev do 10 let je vodilni Rok Kragelj, Simon Vehar iz Osnovne šole 
Idrija pa je na 5. mestu.

Po štirih odigranih turnirjih Primorskega osnovnošolskega pokala sezo-
ne 2023/24 je med 164 sodelujočimi iz 40 šol v vodstvu Nejc Zagoršek s 
529 točkami, na drugem mestu pa je Aleksej Rus s 528 točkami, sledi mu 
Anej Zlatolas s 511 točkami.

Med sodelujočimi šolami je na prvem mestu Osnovna šola Col, ki ima 
2205 točk, na 2. mestu so s 1845 točkami osnovnošolci iz Osnovne šole 
A. Globačnika Postojna, na tretjem pa je Osnovna šola D. Bajca Vipava s 
1651 točkami.

Bruno Vehar dobil licenco šahovskega sodnika
Idrijski šahisti so bili tudi v začetku meseca aprila uspešni. Najbolje se 

je odrezal Aleksej Rus, ki je, v okviru športnih iger mladih 2024, prepri-
čljivo zmagal na turnirju v Ajdovščini, ki ga je v Osnovni šoli Danila Lo-
karja organiziralo Šahovsko društvo Čaven Ajdovščina. 

V skupini 32 dečkov in deklic do 11 let je Aleksej Rus zmagal vseh se-
dem partij in se z zmago uvrstil na državno prvenstvo. Tudi mlajši Si-
mon Vehar je s 4 točkami osvojil solidno 9. mesto. Štirje starejši člani 
šahovskega kluba pa so v soboto, 6. aprila tekmovali v okviru 8. pokala 
Poljanske doline Minervo 2024 v Gorenji vasi. Šahovski klub 64 Žiri je 
organiziral 1. letošnji turnir posameznikov. Udeležilo se ga je 37 sloven-
skih šahistov, med njimi trije velemojstri Marko Tratar, Matej Šebenik in 
Jan Šubelj, ter mednarodni mojster Leon Mazi. V tako močni konkuren-
ci je zmagal mladi slovenski velemojster Jan Šubelj s 6,5 točkami iz sed-
mih partij. Na 2. mestu je turnir končal Matej Šebenik 6 točk, od 3. do 
6. mesta pa so si s 5 točkami sledili Vid Bobnar, Ivan Mirčič, Matej Uše-
ničnik in Samo Bobnar. Na solidnem 7. mestu je končal najstarejši ude-
leženec turnirja 82-letni Silvo Kovač, s 4,5 točkami. Ostali trije idrijski 
šahisti Srečko Družinec, Silvij Persoglia in Miran Likar so se  uvrsti-
li v drugo polovico turnirske lestvice. Sobotne uspehe idrijskih šahistov 
je sklenil Bruno Vehar, ki je na seminarju v Ljubljani uspešno nadgradil 
svoje bogate šahovske izkušnje z novimi teoretičnimi poglavij s področja 
vodenja in sojenja šahovskih turnirjev. Za odlično znanje in uspešen za-
govor nalog mu je Šahovska zveza Slovenije podelila naziv šahovske-
ga sodnika z licenco. 

Samo Bevk in Marijan Katarič z istim številom točk
V Mestni dnevni sobi »Pr’Golitu« je Šahovski klub Kolektor Idrija 12. 

aprila organiziral šahovski turnir posameznikov za mesec april. Šaho-
vski turnir, udeležilo se ga je kar 16 šahistov iz Idrije, Spodnje Idrije in Ži-
rov, je potekal po švicarskem sistemu sedmih krogov. Turnir je bil izred-
no borben, saj se je le ena partije končala z remijem oziroma neodločeno.

Po treh urah šahiranja sta Samo Bevk in Marijan Katarič zbrala vsak 
po 6 točk, vendar je po dodatnih kriterijih prvo mesto osvojil Marjan Ka-
tarič. S točko zaostanka je tretje mesto osvojil mladi Aleksej Rus. 

Nadaljnji vrstni red: Trček 4,5, B. Sedej, Kavčič Družinec in B. Vehar 4, 
Persoglia  3,5, Hadžič, M. Golob, Likar in N. Filipič 3, S. Vehar 2, D. Čiž-
man 1 in A. Hrovat 0 točk.  

Po štirih odigranih letošnjih turnirjih Kolektorja je med 18 šahisti v 
vodstvu Roman Trček (Žiri) 54 točk, sledijo: Katarič  53, B. Vehar 51, Rus 
49, M. Kavčič 31, Hadžič 29, Likar 23, Persoglia 22, Družinec 20, B. Se-
dej in Bevk 18, M. Golob 12, S. Vehar 8, Gaber, Jež in Filipič 5, Čižman 2 
in A. Horvat 1 točka.

Simon Vehar na 4. mestu v svoji kategoriji
Na 5. turnirju 2. Primorskega osnovnošolskega pokal v šahu, ki so ga 13. 

aprila člani Šahovskega društva Posočje Tolmin ogranizirali v Osnovni šoli 
Deskle, je sodelovalo 81 mladih šahistov in šahistk iz 28 šol.

Po 7. krogih borbenega turnirja je prepričljivo zmagal Anej Zlatolas (OŠ 
A. Ingoliča Spodnja Polskava), ki je zmagal v vseh sedmih partijah. S toč-
ko zaostanka sta 2. in 3. mesto delila Nejc Zagoršek (OŠ Šempas) in Nejc 
Gabršček (OŠ Deskle).

Mladi idrijski šahisti Aleksej Rus je s 4,5 točkami osvojil 13. mesto in 
bil v skupini osnovnošolcev do 12 let na 4. mestu, Simon Vehar je bil s 4 
točkami na 31. mestu in v skupini osnovnošolcev do 10 let na 4. mestu.

Mladi primorski osnovnošolci bodo letos odigrali še dva turnirja, prve-
ga v Novi Gorici in drugega na Colu.
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www.gantar.si
E: gantar.instalacije@siol.net                     

• Postavljamo sisteme 
sončnega ogrevanja, 
toplotnih črpalk, 
kotlovnic na kurilno 
olje, lesni plin, 
biomaso.

•   Pomagamo pri 
urejevanju okoljskih 
kreditov.

• Urejamo dokumentacijo 
za okoljske subvencije.

Vsi kotli izpolnjujejo 
pogoje za pridobitev 
subvencij Ekosklada.

PELETNI KOTEL VALTIS
- cenovno ugoden
- avtomatsko delovanje
- integrirano varovanje povratka
- integrirana hidravlična kretnica
- urejena servisna mreža

NOVO
Ogrevalne toplotne črpalke Weishaupt

NOVO   
Plinski Weishaupt

GANTAR INŠTALACIJE
Gantar inštalacije d.o.o. 
Gore 5c, Idrija

T: 05 372 29 23, F: 05 372 29 24, 
M: 041 832 833
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Rado Raspet ostaja predsednik Andrej Čuk zmagal na dirki  
v Logatcu
V nedeljo, 14. aprila se je v Logatcu odvila prva dirka v paralel-
nem relikrosu. Dirko je v skupnem seštevku dobil Tom Nemarnik 
pred Nejcem Trčkom in Klemnom Trčkom. Med prvimi petimi je 
dirko končal tudi Andrej Čuk iz Zadloga.

Na prvi letošnji dirki pararelnega relikorsa, ki šteje za točke državne-
ga prvenstva je Andrej Čuk z dirkalnikom Renault Clio Rally 5 osvojil 
zmago v diviziji 2, v generalni razvrstitvi pa mu je zaradi okvare amori-
tzerja za las ušlo tretje mesto. Naslednji dve dirki bosta potekali prvi vi-
kend v avgustu, organizatorji pa napovedujejo tudi četrto dirko, ki bo po 
vsej verjetnosti izpeljana na karting progi v Kopru. Na naslednjih dir-
kah bo Andrej Čuk nastopil z močnejšim dirkalnikom Peugeot 208 rally4.   
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Jadralci z visokimi cilji

Foto: arhiv Navtičnega kluba Merkur Idrija  

V torek, 26. marca so izpelja-
li skupščino Zveze za avtošport 
Slovenije, na kateri so bile izve-
dene tudi volitve. Kot edini kan-
didat za predsednika je bil za 
svoj drugi mandat na čelu zveze 
izvoljen Rado Raspet. Dosedanji 
direktor zveze Aleš Zrinski bo v 
novem mandatu podpredsednik 
zveze, ob njem bo enako funk-
cijo opravljal tudi Peter Marc, 
mesto direktorja pa je prevzel 
Mišel Zupančič.

Zveza za avtošport je v zadnjih le-
tih storila korak naprej, kar se najbolj 
pozna v reliju. Letos bo vseh sedem 
relijev državnega prvenstva izvede-
nih v Sloveniji. Napredek je viden 
tudi pri avtokrosu, obuja se disciplina 
paralelnega relikrosa, gorsko hitro-

Koledar dirk  
v Sloveniji:

Rally
10.-11. maj  
Rally Vipavska dolina  
(Ajdovščina)

23.-25. maj  
Rally Velenje

29.-30. junij  
Rally Železniki

23.-24. avgust  
Rally Dolina zelenega zlata  
(Žalec)

27.-29. september  
Rally Nova Gorica

18.-19. oktober  
Rally Soča Valley (Kobarid)

9.-10. november  
Rally Idrija

Gorsko hitrostne dirke

8.-9. junij  
Gorjanci

6.-7. julij  
Podnanos

30.8.-1.9.  
Ilirska Bistrica

Paralelni relikros

13.-14. april  
Logatec

3.- 4. avgust  
Logatec

stne dirke so, kar se tiče zvedbe dirk 
v Sloveniji v stagnaciji, največ izzivov 
pa Rada Raspeta in ekipo čaka pri 
krožno hitrostnih dirkah, kjer se še 
kako pozna pomanjkanje ustreznega 
objekta oziroma dirkališča v Sloveniji 
in so zato vse dirke izvedene v tujini.

Na skupščini je bil izvoljen tudi nov 
upravni odbor zveze in med novimi 
člani sta tudi Idrijčana Edi Tratnik 
in Rok Turk. Poleg njiju so v uprav-
nem odboru tudi Janez Flerin, Samo 
Golobič, Aljoša Gregorič, Marjan Gre-
gorič, Renato Hvala, Marko Kos, Dar-
ja Kraševec, Viktor Levec in Rok Vid-
mar.

Prvo tekmovanje je bilo 14. aprila v 
Logatcu, že pred tem pa je zveza iz-
vedla izbor Race star na katerem je 
bil najuspešnejši Rok Lazar. V Slo-
veniji je letos predvidenih 14 dirk, 
ki jih bodo zagotovo obiskali števil-
ni idrijski ljubitelji dirk, saj bodo po-
tekale v naši bližini. / ITA

Idrijski jadralci se iz Italije vračajo s 
pomembno jadralsko lovoriko. Na od-
prtomorski regati La Ottanta, ki ima 
široko mednarodno udeležbo, so v 
kategoriji regatnih jadrnic razreda D 
osvojili prvo mesto.

Martin Hladnik

Regate se je udeležilo 74 posadk iz 8 
držav, ekipe pa so tekmovale v več član-
skih in dvočlanskih kategorijah. Ekipo 
Navtičnega kluba Merkur Idrija so ses-
tavljali jadralci Jaka Ogrič, Egon Skvar-
ča, Martin Hladnik, Blaž Žakelj in Luka 
Kurtanjek, krmar posadke je bil Aleš Pe-
trič.

Člani Navtičnega kluba Merkur 
Idrija se že od leta 2017 udeležujejo 
mednarodnih regat v organizaciji Nav-
tičnega kluba Santa Margherita iz itali-
janskih Caorl. Pretekli vikend so organi-
zatorji otvorili letošnjo sezono odprto-
morskih regat z 80 navtičnih milj dolgo 
regato La Ottanta, ki poteka med Ca-
orlami, Gradežem in Piranom. Jadralci 
so z regato pričeli pred obalo mesta Ca-
orle ob zelo nizkem vetru spremenlji-

vih smeri. Idrijski jadralci so odlično izko-
ristili dane razmere in si do prvega obrata 
na boji pred Gradežem privozili ogromno 
prednost pred konkurenti. Med regato so 
se vetrovne razmere večkrat spremenile, 
a jadralci so uspeli ohraniti prednost med 
vso regato. Z razdaljo 80 navtičnih milj so 
Idrijčani opravili v 18 urah in 21 minutah 
in regato, ki se je začela v soboto dopol-
dne, zaključili v zgodnjih nedeljskih jutra-
njih urah.  

Jadralci dokazujejo, da so odlično prip-
ravljeni in visoko motivirani pred nasle-
dnjimi regatami. To sezono so si postavili 
visoke cilje. V  tem mesecu jih že čaka za-
četek pokala slovenske obale in regata ok-
rog Brionov. V maju se bodo vrnili v Ca-
orle na evropsko prvenstvo za dvočlanske 
posadke. V nadaljevanju sezone jih čaka 
še regata za državni pokal in državno pr-
venstvo ter regata v Puli. Vseh teh tekmo-
vanj se bodo jadralci udeležili z namenom, 
da se bi kar najbolje pripravili na glavni ja-
dralski izziv sezone. Udeležili se bodo 600 
navtičnih milj dolge regate Aegean 600 v 
Egejskem morju.  
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Astech, vaš zanesljiv partner pri servisiranju in vzdrževanju 
klimatsko-prezračevalnih sistemov
Astech d.o.o. je vodilno slovensko 

podjetje na področju servisiranja 

in vzdrževanja klimatsko-prezra-

čevalnih sistemov in eno prvih slo-

venskih podjetij v branži s certifi-

katom kakovosti ISO 9001. Družba 

Astech je prejela certifikat Plati-

naste bonitetne odličnosti AAA in 

se tako umestila med 1,5 odstot-

ka najboljših gospodarskih družb v 

državi. Prejem certifikata napo-

veduje nadpovprečno varno in us-

pešno poslovanje podjetja tudi v 

naslednjih dvanajstih mesecih. 

Sodobni klimatsko-prezračevalni sis-
temi, kot »srce« poslovnih in proizvo-
dnih prostorov, zagotavljajo zdravo in 
varno delovno okolje za zaposlene ter 
nemoten potek delovnih procesov. Ko 
sistem deluje pravilno, se njegovega 
delovanja skorajda ne zavedamo. Sta-
nje pa se povsem spremeni, ko pride 
do okvare. V Astechu razumejo svo-
je stranke in se zavedajo, da lahko v 
primeru okvare klimatsko-prezrače-
valnega sistema o zdravju in varnosti 
zaposlenih ter razsežnosti poslovne 
izgube odločajo minute. Zato z od-
zivnostjo 24 ur dnevno 7 dni v tednu, 
elektronskim poslovanjem serviserjev 

na terenu ter stalno dostopnostjo nadomestnih 
delov vseh blagovnih znamk v lastnem skladišču 
zagotavljajo nadpovprečno hitro odpravo okvar. 
Večinoma so v nujnih primerih na mestu okvare v 
manj kot 2 urah po prejemu zahteve za poseg in 
najkasneje v 4 urah po vašem klicu.
Zanesljivost podjetja Astech temelji na številčni 
ekipi izkušenih serviserjev, ki so visoko strokovno 
usposobljeni za posege na klimatsko-prezrače-
valnih sistemih, kar potrjujejo strokovni certifikati 
najvišje stopnje, pridobljeni s strani Agencije RS za 

okolje in prostor. Z zanesljivim sodelovanjem in dol-
goročnimi partnerskimi odnosi že preko dvajset let 
dokazujejo, da niso le prva, pač pa tudi prava izbira 
uspešnih podjetij in javnih ustanov po vsej Sloveniji.

Hitra odzivnost, kakovost in  
strokovna usposobljenost so zaščitni  
znaki, ki Astechu zagotavljajo  
konkurenčno prednost pred ostalimi  
ponudniki.

Izvajajo: 
Vzdrževanje prezračevalnih  
in klimatskih sistemov
• Servis hladilnih agregatov in  
   toplotnih črpalk 
• Servis konvektorjev 
• Servis klimatov 
• Servis VRF / VRV sistemov in klima naprav
 
Tehnični nadzori sistemov in naprav  
za požarno varnost
• Servis požarnih loput 
• Servis dimoodvodnih loput 
• Servis ventilatorjev za odvod  
  dima in toplote 
• Servis ventilatorjev za nadtlak 
 
Vzdrževanje naprav za hlajenje  
sistemskih prostorov
• Klima omare 
• Precizne klimatske naprave 

Astech d.o.o. 
Obrtna cona Logatec 6a  
1370 Logatec 
T: 01 750 85 00 / E: astech@astech.si

astech.si

Foto: Robert Zabukovec
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Kako premagati alergije v spalnici in izbrati pravo ležišče
Medtem ko se nekateri veselijo 
prihoda pomladi, jo drugi pri-
čakujejo z grenkim priokusom, 
saj s seboj prinaša tudi sezono 
alergij. Obdobje pomladi s svo-
jim prihodom toplih dni in cve-
toče narave prinaša tudi izzive 
alergij, ki lahko vplivajo na naše 
spanje in počutje. Kljub temu 
pa obstajajo načini, kako lajša-
ti simptome in narediti življenje 
bolj prijetno tudi med sezono 
alergij. 

Najpogostejše alergije spomladi
Med najpogostejše povzročitelje 

alergij spomladi sodijo cvetni prah, 
pršice in onesnažen zrak, pri čemer 
je april pogosto najbolj obremenjen 
mesec za alergike. Pomladi začnejo 
cveteti različne rastline, kar povzro-
ča povečanje koncentracije cvetnega 
prahu v zraku ter tako še dodatno 
oteženo življenje alergikov. 

Alergija na pršice je zelo pogosta
Se ponoči prebujate zaradi kašljanja, 

kihanja, zamašenega nosu? Vse to so 
težave, ki so lahko posledica alergije 
na pršice. Pršice so majhni paraziti, ki 

živijo v naši postelji in motijo naš ka-
kovosten spanec ter lahko povzročijo 
resne zdravstvene težave. 

Kakšne spalne pogoje potrebuje 
alergik?

Vsak alergik je ob postavljeni diagno-
zi seznanjen, da je treba način življe-
nja žal prilagoditi alergiji, da bi bil pri 
spopadanju z njo uspešen. Največ dela 
s preureditvijo doma čaka ljudi z aler-
gijami na pršice, plesni in cvetni prah. 
Nujna je preureditev spalnice, saj ljudje 
preživimo v njej tretjino življenja. Naj-
večje leglo pršic se nahaja ravno v va-
šem ležišču, vzglavniku in odeji.

Priporočila za zdravo in  
higiensko spalno okolje
-Če nimate ustreznega ležišča, čim 
prej zamenjajte staro ležišče z novim, 
ki ima antialergijske lastnosti in ma-
teriale ter ima po možnosti snemljivo 
in pralno prevleko.
-Prevleko ležišča operite vsaj 1-krat letno.
- Obračajte ležišče dovolj pogosto, pri-
poročamo 4-krat letno.
-Spalnico redno čistite in bodite pri 
tem temeljiti.
- Odstranite vse materiale iz blaga (npr. 
preproge, plišaste igrače), saj predsta-
vljajo raj za pršice.
- Redno menjajte tudi posteljnino, ode-
je, vzglavnike, morebitne nadvložke.
- Spalnico zračite zelo zgodaj zjutraj, 
pozno zvečer ali ob dežju, da zmanj-
šate prenos cvetnega prahu.
-  Kvaliteto zraka v prostoru lahko iz-
boljšate s prezračevalnimi napravami 
z zračnimi filtri, ki ujamejo vse fine 
delce v zraku.
- Še najslabša novica za ljubitelje živa-
li utegne biti ta, da imajo prepovedan 
vstop v notranje prostore. S tem ko pri-
našajo cvetni prah in ujete pršice na svo-
jih kožuhih, vam žal ne delajo usluge.

Kakšno ležišče potrebuje alergik?
Alergiki morajo več pozornosti na-

meniti pravilni ureditvi spalnega 
okolja ter seveda pravilni izbiri leži-
šča. Prav zato je nujno, da posegajo 
po izdelkih z antialergijskimi značil-
nostmi, da njihovo zdravje niti med 
spanjem ne bo trpelo. V ta namen naj 
izdelki vsebujejo specifične hipoaler-
gijske in antibakterijske materiale. 
Piko na i za zdravo spanje alergika 
pa nudijo snemljive in pralne preob-
leke za jogi. Za alergika to pomeni še 
posebej lažje vzdrževanje, saj so pral-
ne na 60 °C.

Hipoalergijski izdelki vsebujejo ma-
teriale, katerih sestavine že po svoji 
naravi pri človeku ne povzročajo aler-
gijskih reakcij. Antibakterijska zašči-
ta ima delce, ki so zasnovani kot anti-
mikrobno sredstvo, to pomeni da pre-
prečujejo ali zavirajo razrast bakterij.

Ali ste vedeli?
Vsako noč se v ležišču nabere ok-

rog 1,5 g odmrle kože, v 7-ih letih to 
znaša skoraj 4 kg.

V 7-ih letih se v ležišču nabere do 10 
milijonov pršic in do 7 litrov znoja.

POMEMBNO - Poudariti mora-
mo, da je za blagodejno spa-
nje alergikov menjava ležišča 
ali vzmetnice potrebna po naj-
manj 7-ih letih uporabe, me-
njava vzglavnika pa po 1 letu. 

Foto: iStock
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Junak marčevske prijateljske 
nogometne tekme med Sloveni-
jo in Portugalsko v razprodanih 
Stožicah v Ljubljani je bil vseka-
kor Adam Gnezda Čerin, ki je v 
72 minuti tekme premagal por-
tugalskega vratarja Diega Costo 
in Slovenijo popeljal do zmage.

Že pred tekmo s Portugalsko je bilo 
na klopi Slovenije kar nekaj negoto-
vosti. Državnim reprezentantom si-
cer ni manjkalo nogometnega zna-
nja in poguma, a so bili zadnji dne-
vi pred tekmo vsekakor pod vtisom 
slabo odigrane pripravljalne tekme 
z Malto. Igrati proti Portugalski, ki 
velja za nesporno svetovno nogome-
tno velesilo je izziv posebne vrste, 
ki pa so se ga slovenski nogometaši 
seveda lotili brez zadržkov. Idrijčan 
Adam Gnezda Čerin je v izjavah 
pred tekmo poudarjal dobro priprav-
ljenost ekipe in spoštovanje nasprot-
nika. V vrsti Portugalske je bilo seve-
da največ pozornosti deležen legen-
darni Cristiano Ronaldo, ki sodi 
med svetovne legende nogometne 
igre. “Ko sem komaj začenjal igrati 
nogomet, je Ronaldo že osvajal zlate 
žoge in lige prvakov!” je Adam Gnez-
da Čerin slikovito povedal pred tek-
mo s Portugalci, ki so v Ljubljani lo-
vili 12. zaporedno zmago, a so zele-
nico v Stožicah zapustili s porazom 
2:0. Poleg Adama Gnezde Čerina je 
mrežo v golu Portugalske zatresel še 
Timi Max Elšnik. Čeprav so imeli 
Portugalci terensko premoč, so bili 
Slovenci konkretnejši, nevarnejši. 

5.000 evrov dirkaču z Vojskega
Pod okriljem Zveze za avto šport Slovenije je ekipa GM Racing orga-
nizirala RaceStar, izbor mladih talentov v avtomobilskem športu, ki 
si želijo narediti prvi korak v dirkaški svet. Zmagovalec letošnjega 
izbora je Rok Lazar, ki prihaja z Vojskega nad Idrijo. 

Izbor se je pričel s teoretičnim usposabljanjem, nadaljeval s testom psiho-
fizične pripravljenosti in karting vožnjami na Brniku, z vožnjo s serijskimi 
avtomobili v Logatcu, odločilni del pa je potekal v Vrtojbi, kjer so se vozniki 
pomerili v vožnji z dirkalnimi vozili. V Vrtojbi so se pomerili trije najboljši, 
med katerimi sta kar dva kandidata prihajala iz idrijskih koncev, poleg Roka 
Lazarja je bil v finalu še Luka Močnik. Organizatorji izbora so v sodelova-
nju z New Limits Racing zmagovalcu Roku Lazarju namenili pet tisoč evrov.

Rok Lazar v avtomobilskem športu ni ravno novinec, saj se je že preizku-
sil na nekaj krajših dirkah na Hrvaškem, odpeljal pa je tudi nekaj gorsko-
-hitrostnih dirk. Prve dirke se je udeležil leta 2021 na »Rally show-u Santa 
Domenica« na Hrvaškem. V dosedanji športni karieri pa se je preizkusil tudi 
na sovoznikovem sedežu, zapiske je bral Nejcu Ipavcu. / ITA

Oba gola sta padla po lepih akcijah, 
kar slovenskemu uspehu daje še le-
pši priokus. 

Adam Gnezda Čerin je v kvalifika-
cijah kot edini igralec odigral v ce-
loti vseh deset tekem boja za Euro 
2024. "Fizična kapaciteta Adama je 
fenomenalna. Ogromno preteče, gara 
v obrambi, igra v napadu, ustvarja. 
Premore koncentracijo, znanje in tudi 
veliko izkušenj za ta leta, ob tem igra 
za velik klub," je slovensko številko 
22 opisal namestnik selektorja Bo-
štjan Cesar. 

''Zdaj bodo reprezentance druga-
če gledale na nas. Ta zmaga dvigu-
je rating Slovenije, kar se tiče repre-

zentančnega nogometa. Take zmage, 
take tekme so dobrodošle za sloven-
ski šport. Moramo pa ostati na real-
nih tleh, saj nismo še nič naredili. Za 
točke se bomo namreč borili junija na 
Euru,'' se je 24-letni zvezni igralec 
razveselil velike zmage, a tudi pri-
pomnil, da se zaradi nje ne smejo 
prepustiti evforiji. 

Panathinaikos v končnici
Nogometaš Adam Gnezda Čerin je 

na tekmi Panathinaikosa proti La-
mii svoji ekipi utrl pot do nove zma-
ge v končnici grškega državnega pr-
venstva.

Kot je poročal spletni portal Planet 

nogomet, v letošnji sezoni spremlja-
mo še posebej vroč razplet v Grčiji, 
kjer se kar tri ekipe aktivno borijo za 
naslov državnega prvaka. Med nji-
mi je tudi Panathinaikos v katerem 
igrajo Andraž Šporar, Adam Gnez-
da Čerin in Benjamin Verbič. Vsi tri-
je so na tekmi svojemu klubu pro-
ti Lamii pomagali do pomembnega 
kompleta točk.

Panathinaikos je proti zadnjeuvr-
ščeni zasedbi končnice za prvaka 
krenil kot izrazit favorit, toda go-
stje so v 14. minuti povedli. Va-
rovanci Fatiha Terima so odgovor 
na prejet zadetek pripravili že pet 
minut kasneje, ko je mrežo Lamie 

Ko sem komaj začenjal igrati 
nogomet, je Ronaldo že osvajal 
zlate žoge in lige prvakov!

Adam Gnezda Čerin
 

Fizična kapaciteta Adama je 
fenomenalna. Ogromno preteče, 
gara v obrambi, igra v napadu, 
ustvarja. Premore koncentraci-
jo, znanje in tudi veliko izku-
šenj za ta leta, ob tem igra za 
velik klub.

Boštjan Cesar, namestnik selektorja

Sanjska pomlad  
Adama Gnezde  
Čerina

zatresel Adam Gnezda Čerin. Dru-
ga velika priložnost za vodstvo je 
bila v 42. minuti, ko je Šporar za-
del vratnico.

Čeprav sta se moštvi na odmor 
odpravili poravnani, so gostje pod 
pritiskom klonili po petnajstih mi-
nutah igre v drugem polčasu, ko je 
prosti strel fenomenalno izvedel 
Bernard, ki je tri minute pred izte-
kom rednega dela postavil še konč-
ni izid srečanja (3:1). Nogometa-
ši Panathinaikosa so v prvi polo-
vici na petih tekmah vknjižili šti-
ri zmage in en poraz, ter se lahko 
pohvalijo z najboljšim izkupičkom.  
/ ITA / foto: Luka Kotnik

Karateisti osvojili 12 medalj
V soboto, 13. aprila je v Slovenskih Konjicah potekalo prvo Pokalno tekmovanje v letu 2024. Vsako 
sezono se odvijejo tri tekme, skupni seštevek teh pa določi pokalnega zmagovalca sezone.

Karate klub Kolektor Idrija je v Slovenskih Ko-
njicah zastopalo 19 tekmovalcev: Taja Alič, Cene Bo-
žič, Ivan Burjek, Mark Filipič, Alja Franzini, Patrik 
Gladek, Lia Krvina, Adam Burjek, Voranc Lapajne, 
Luka in Nika Mlakar, Neža Moravec, Din Muhić, 
Tine Pelhan, Marc Permozer, Neo Primožič, Zoja 
Sever Sakelšek, Vito Turk in Nana Zupančič.

Vsi so se odlično odrezali in skupaj dosegli 12 me-
dalj; štiri zlate, pet srebrnih in tri bronaste. Najvišjo 
stopničko so zasedli Mark Filipič v kategoriji mla-
dincev do 61 kg, Luka Mlakar v kategoriji mladinci 
do 76 kg in Neo Primožič v kategoriji mlajših kade-
tov do 52 kg. Prav tako je prvo mesto dosegel Din 
Muhić v kategoriji kadetov do 52 kg.

Drugo mesto so osvojili Cene Božič v kategori-
ji članov do 75 kg, Alja Franzini v kategoriji ka-
detinje do 47 kg in Nika Mlakar, ki je tekmovala 
v kategoriji kadetinje do 54 kg. Na drugem mestu 
sta tekmovanje zaključila tudi Patrik Gladek, v 
kategoriji dečki +56 kg in Ivan Burjek v kategori-
ji malčki do 26 kg.

Bronaste medalje pa so v Idrijo prinesli Adam 
Burjek, ki je tekmoval med malčki do 30 kg, 
Nana Zupančič v kategoriji kadetinje do 54 kg 
in Lia Krvina v kategoriji kadetinje do 61 kg. V 
skupnem seštevku klubov je KK Kolektor Idrija 
med 54 sodelujočimi klubi dosegel sedmo mesto. 
 / Sara Maruša Carli
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Uršič Darko s.p. 
Strmica 19, 1370 Logatec 
M: 041 651 716 
info@roletarstvo-ursic.si

www.roletarstvo-ursic.si

proizvodnja pvc in alu rolet
možnost izdelave po sistemu 
ekonomik, predokenskih,  
podometnih in nadokenskih rolet
možnost ugraditve komarnikov  
nudimo montažo rolet naše  
proizvodnje
popravilo rolet vseh sistemov

IZOLATIVNOST - PROTIHRUPNOST - PROTIVLOMNOST
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Ali je kaj trden most?
Kakor kamen, skala kost… Tako ne-

kako je potekala otroška igrica, ki smo 
jo igrali v mojih otroških letih. Idrija 
in okolica ima polno naravnih, kultur-
nih in tehničnih znamenitosti, ki jih 
niti ne bom našteval, saj jih občanke 
in občani občine Idrija zagotovo poz-
nate. Med njimi so tudi viseči mosto-
vi preko reke Idrijce, ki so v zgornjem 
delu Idrijce nekoliko pogostejši, v spo-
dnjem delu pa se  končajo. 

Tu gledamo res le objekte, ki so na-
menjeni prehodu pešcev preko Idrij-
ce. Seveda pa taki mostovi niso zna-
čilnost samo v idrijski občini, ampak 
jih najdemo na vseh rekah širom Slo-
venije in Evrope.

V Turčiji so pred leti slavnostno od-
prli najdaljši viseči most na svetu, ki 
čezmorsko ožino Dardanele povezuje 
Evropo in Azijo. Razpon med obema 
glavnima stolpoma je 2.023 metrov, 
kar je 32 metrov več, kot je razdalja 
med stolpoma na do zdaj največjem 
mostu Akaši−Kaikjo na Japonskem. 
Med petimi največjimi visečimi mo-
stovi na svetu so še trije na Kitajskem, 
največji evropski viseči most je šele na 
šestem mestu. Nekaj malega o tem.

Vendar je take objekte potrebno tudi 
vzdrževati, za kar namenja občina 
Idrija  vsako leto v svojem proračunu 
kar nekaj namenskih sredstev. Kot pri 
vsakem objektu, je tudi tu pomembno 
kako se objekt vzdržuje, kakšna so 
vsakoletna vzdrževalna dela, kaj je 
potrebno obvezno zaščititi, kaj zame-
njati... ker le na ta način dosežemo 

daljše življenjsko obstojnost objekta. 
Včasih imamo težave s klasifikacijo 
zastavljenega dela, ali so to vzdrže-
valna dela, manjša rekonstrukcija, re-
konstrukcija, novogradnja, ali se tre-
tira kot zamenjavo starega objekta z 
novim na istem mestu, kar pa raz-
delimo še na zahtevne objekte, manj 
zahtevne objekte, nezahtevne objek-
te in enostavne objekte. Jasno je, da 
so vsi ti posegi opisani v Zakonu o 
gradnji ZGO-1, v Pravilniku o grad-
nji, Klasifikaciji objektov, v Uredbi o 
razvrščanju objektov, v Zakonu o ce-
stah ZCES-2 z dopolnili in tako da-
lje. Ko pa naredimo popolnoma nov 
objekt, pa je potrebno gradbeno do-
voljenje, ne glede na to, ali je bil na 
tistem mestu že objekt, ki smo ga po-
drli. Ob takem primeru je postopek 
dokumentacijsko kar zahteven in ča-
sovno lahko kar dolg. Posebno za nas 
občane, ki teh postopkov nismo vešči. 

Občina  je prva instanca, kjer dobi-
mo osnovno informacijo o tem kaj lah-
ko gradimo z dokumentom – Lokacij-
ska  informacija. Pri občanih se vča-
sih pojavlja obup nad pogoji priprave 
dokumentacije in v veliko primerih 
za manjše objekte, nastreške, drvar-
nice, dozidave sploh ne iščejo infor-
macij, pač pa objekt nemalokrat na-
redijo tudi brez ustrezne dokumenta-
cije. Vzroki pa so verjetno v zahtevnih 
prostorskih aktih, pridobivanju mnenj 
(včasih so bila to soglasja), ki so ve-
likokrat nerazumljivi v svojih pogo-
jih. Ko sem pripravljal dokumentaci-
jo, še kot predsednik sveta KS Vojsko 
za Dom krajanov in gasilcev ter pos-
lovilno vežico, sem to zelo dobro izku-
sil. Na občini so mi takrat namignili, 
da bom za ta dva objekta na predvi-
denem prostoru za gradnjo težko do-
bil gradbeno dovoljenje. Pa smo us-
peli. Odvisno je sicer tudi od tega kdo 
vodi projekt. V prejšnjem mandatu, ko 
sem bil kot podžupan odgovoren za in-
vesticije se brez gradbenega dovolje-
nja tam kjer je bil potreben ni delalo, 
dokler nismo pridobili ustreznih do-
voljenj. Ali pa smo začeli z delom kjer 
smo bili prepričani, da gradbeno dovo-
ljenje pridobimo pri samem pričetku 
gradnje (edino na Vojskem se je zgodi-
lo, da nas je nekdo pri gradnji poslovil-
ne vežice prijavil gradbeni inšpekciji, 
ker v tistem trenutku še nismo imeli  
pravnomočnega gradbenega dovolje-
nja). Za vse objekte javnega značaja – 
javni objekti, smo pridobili tudi upo-
rabna dovoljenja.

Drugače pa to nastane takrat, ko zač-
neš stvari delat všečno, še preden pre-
veriš  ali lahko kaj narediš brez potreb-
ne dokumentacije. Eden takih objek-
tov je viseči most pri »Debeli skali«, 
ki je bil pred kratkim odprt in dan v 
uporabo.  Pohvalil bi izvajalca, da je 
objekt zelo lepo zgradil in verjamem, 
da je tudi strokovno in kvalitetno na-
rejen. Tak objekt se tretira kot zahtev-
ni objekt. V 8. členu Uredbe o klasifi-
kaciji objektov piše :
- ima prednapet, na gradbišču izde-
lan konstrukcijski element, katerega 
nosiln razpon je večji od 10 m, ali
- najnižja točka konstrukcije objekta 
je več kot 5 m nad terenom.

Tako klasifikacijo ta most absolu-
tno ima, saj tu ne gre za vzdrževal-
na dela, ampak za popolnoma  novo 
konstrukcijo. 

Glede tega je potrebno biti posebno 
pozoren, saj je to objekt javnega po-
mena in se uporablja kot javni objekt. 
Izrednega pomena je dokazilo o zane-
sljivosti objekta (DZO) v katerim vodil-
ni projektant, vodilni nadzornik, izva-
jalec del, vodja del… zagotavljajo, da 
je objekt narejen v skladu z standar-

Mali oglasi in zahvale 

Male oglase nam lahko pošljete na e-naslov 
urednistvo@abc-merkur.si.  
Gradivo za zahvale nam lahko pošljete po elektronski pošti na 
abc@abc-merkur.si.  
Za vsebino zahval v uredništvu ne odgovarjamo.
Dodatne informacije na: 05 37 222 80 ali 05 37 73 747

MALI OGLASI

IVANA VEHAR
(1931 – 2024)

Ob boleči izgubi naše drage mame in babice Ivane Vehar se iskreno 

zahvaljujemo vsem za izkazano sožalje, sočutje in podporo.

Posebno zahvalo za vso izkazano pomoč izrekamo tudi izvajalkam 

pomoči na domu in osebnemu zdravniku Silviju Strausu, dr. med..

Žalujoči vsi njeni

Idrija, 28. marec 2024                                   

Ni res, da je odšla  
– nikoli ne bo!
Ujeta v naša srca,  
z najlepšimi spomini,
bo vsak naš korak  
spremljala v tišini.

Odgovorni urednik: Damijan Bogataj 
Izdajatelj: Založba Bogataj, ABC Merkur d.o.o. Idrija, Kosovelova 10, 5280 Idrija. 
Naslov uredništva: Kosovelova 31, 5280 Idrija, T: 05 37 73 747, urednistvo@abc-merkur.si 
Oglasno trženje: T: 05 37 222 80, T: 05 37 73 747, E: abc@abc-merkur.si, marketing@abc-merkur.si
Oblikovanje in grafična priprava: Branka Štremfel  
Časopis je brezplačen. Celoletna poštnina za dostavo preko Pošte Slovenije znaša 12,00 evrov.  
Časopis izhaja enkrat mesečno. 
Delovni čas uredništva: od ponedeljka do petka od 8. do 14. ure. 
Tisk: Tiskarsko središče d.o.o., Slovenčeva ulica 19 a, 1000 Ljubljana
Nenaročenih rokopisov ne vračamo. 
Prepovedana je vsakršna reprodukcija, predelava, distribucija ali dajanje na voljo javnosti 
avtorskih del ali njihovih delov v tržne namene brez sklenitve ustrezne pogodbe z družbo ABC 
Merkur d.o.o. Idrija.  
Število natisnjenih izvodov: 8000 
Naslednja redna številka izide 21. maja 2024. 
Idrijske novice so vpisane v razvid medijev na Ministrstvu za kulturo RS pod zaporedno številko 2100. 
Poštnina plačana pri pošti 1102 Ljubljana.
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POSLOVILI SO SE 

Renkovec pozabljen?
Spoštovani župan, vodstvo obči-

ne in mesta Idrija, v imenu občanov, 
ki uporabljajo brv čez reko Idrijco pri 
Renkovcu se zahvaljujem oblasti in od-
ločevalcem občine Idrija ter KS Idri-
ja, za hvalevredno dejanje oziroma za-
menjavo nekaj gnilih plohov z novi-
mi, saj bo hoja čez brv lažja in pred-
vsem bolj varna.

Bomo pa vseeno v precejšnji nevar-
nosti takoj, ko se bomo obrnili z mo-
stu, po cesti proti Renkovcu in Idriji…, 
kar sem bolj podrobno opisal že v prej-
šnji številki našega idrijskega meseč-
nika. Ker pa tiči “hudič” ponavadi v 
detajlih in da ne bo preveč hvale idrij-
skih velemož, še malo kritike. Občin-
ska blagajna je očitno precej prazna, 
ker so novi smrekovi plohi na brvi, ne-
barvani, nezaščiteni, kar pomeni, da 
bo “dolgost življenja njihovega krat-
ka”, saj jih bodo “bičali” dež, sneg, 
sonce… pa še različni čevlji občanov. 
Zgleda, da so ves kakovosten les za 
plohe (pa še rebričeni so) porabili za 
nov most “Pri debeli skali” – za vse pa 
ni, kajne? Ampak kaj hočemo, ljudje v 
teh idrijskih grapah smo skromni in 
potrpežljivi, pa znamo biti z malim za-
dovoljni. Če pa so le prehudi časi, pa 
“obrnemo” kakšen geruš ali pa “glaž” 
belega, pa je življenje spet lepše.

“Drevo in oblast ocenjuj po plodo-
vih”, pravi latinski rek. Žal, občani na 
severni strani Idrije, nismo deležni teh 
občinskih plodov v izobilju. Očitno so 
drevesa bolj plodna na južnem in za-
hodnem delu našega srebrnega mesta. 
Srečno županu in idrijskim veljakom 
v vseh svétih in vseh barv.
Vojko Sedej, Renkovec

PISMA BRALCEV
di in prostorskimi akti za to okolje in 
tovrstne objekte.

Ta zakonska določila so bila očitno 
spregledana, kar se mi zdi malo ne-
resno in čudno. Verjetno je bilo tu 
nepremišljeno upoštevano zakonsko 
določilo o gradnji in vzdrževanju v 
javnem interesu, kar velja bolj za ces-
te, podporne zidove, objekte v sklo-
pu cestišča... (Zakon o cestah ZCES-2 
z dopolnili). Pri teh delih ni potrebno 
gradbeno dovoljenje, vsa ostala doku-
mentacija, ki izhaja iz Zakona o grad-
nji  ZGO-1, Pravilnikom o gradnji in 
klasifikaciji objektov pa mora biti in je 
potrebna. Vodja tega projekta bi mo-
ral biti v tem primeru na to posebno 
pozoren. Z moje strani je bilo moje 
mnenje glede tega projekta, v obliki 
pisnega opozorila, poslano odgovor-
nim na občini Idrija dne 24. 1. 2024.  

Občina je prva, ki mora zagotavlja-
ti izvajanje del, postopkov, dokumen-
tov v skladu z zakoni, uredbami, pra-
vilniki, odloki. Ker se potem pri nas 
občanih lahko pojavlja vprašanje: »Če 
lahko tako dela država oziroma obči-
na, zakaj jaz ne smem?«

Obstaja tudi Kolegij občinskega sve-
ta z vodji svetniških skupin in župa-
nom, na katerem bi lahko predlaga-
li tudi kakšno točko Investicije kon-
čane, v teku in pripravi v letu 2024? 
Mogoče bi pa kdaj kdo povprašal, če 
je vsa potrebna dokumentacija ali po-
teka investicija v okviru pogodbenih 
vrednosti in zakaj so odstopanja, če 
so. Ta pa so vedno bila in vedno bodo. 
Vzroki so pa različni, večinoma pa obi-
čajni – napake pri pripravi projektne 
dokumentacije, povišanje cen mate-
rialov pa spremembe na željo investi-
torja oziroma tudi izvajalca del, ki pa 
jih potrdi investitor skupaj z nadzo-
rom. Tu pa so problematična presega-
nja pogodbenih vrednosti za več kot 
30% posebno, ko gre za javna naroči-
la in posledično vplivajo tudi na pro-
račun občine Idrija.
Branko Lapajne, Idrija

Kristina Šemrl iz Črnega Vrha, stara 99 let 

Ivanka Kobal iz Cerknega, stara 91 let

Franc Klavžar iz Zakojce, star 77 let

Pavla Rudolf iz Črnega Vrha, stara 98 let

Ivan Lapajne iz Idrije, star 60 let

Viktor Gostiša iz Idrije, star 79 let

Julij Hvala iz Idrije, star 84 let

Stanislav Rejc iz Planine pri Cerknem, star 79 let

Marija Plesničar iz Vojskega, stara 88 let

Anton Trček iz Idrije, star 62 let

Ivana Vehar iz Idrije, stara 92 let
Oddamo sobe in apartmaje v središču Idrije, 

primerno za samske delavce ali družine  
/ Inf.: 069 646 577

Prodam brezhibno malo rabljeno tablico 
Lenovo Tab M10 4/64GB sive barve, z 
dokumenti in 13 meseci garancije. Cena: 95 
evrov / Inf.: 071 437 453

Prodam 2m3 hrastovih desk, debeline 3cm, 
4cm, 5cm, dolžine do 3 m. 2-3 leti sušeni na 
zraku, lokacija Spodnja Idrija.  
/ Inf.:  041 688 319, Viktor

Iščem stanovanje za najem, s stroški do 450€, 
v Idriji ali okolici. / Inf.: 051 490 683

Na relaciji Idrija - Cerkno je naprodaj kmetijsko 
zemljišče velikosti 2,2ha s stavbiščem 35m2.  
Lokacija: 46.07648462961186, 
13.987107953251915 / Inf.: 051 689 119

Kupim manjšo staro hišo ali vikend v okolici 
Idrije do 50.000€. / Inf.: 069 794 608

Zelo ugodno prodam starejši klavir, avstrijske 
izdelave. / inf.: 041 540 676

Prodam brezžični telefon Gigaset C620 s 
priloženimi navodili in Gigaset CX610, 100 eur.  
/ Inf.: 040 704 396

Prodamo dve lepo vzdrževani in ohranjeni 
otroški kolesi za otroka starega otroka 3 do 5 
let. Eno je znamke Scirocco in je skoraj novo, 
drugo pa znamke Schwinn. Obe kolesi sta 
dimenzije 12 “col”. / Inf.: 031 745 245, kličite 
po 16. uri

V nižjem nadstropju kupim garsonjero. V 
Cerknem ali Idriji. / Inf.: 071 302 481

Mlad slovenski par, oba redno zaposlena, iščeva 
večje stanovanje za nakup v Grilčevi ulici v Idriji. 
Po možnosti z balkonom. / Inf.: 041 435 817

Nudim inštrukcije iz matematike, fizike 
in Excela. Učenje poteka v sproščenem in 
prijetnem vzdušju. / Inf.: 051 689 202, Manica 

Prodam indukcijsko ploščo Bosch, v dobrem 
stanju, še v garanciji, datum nakupa 29. 3. 
2022, cena 280 eur, prodaja se zaradi menjave 
štedilnika na plin. / Inf.: 041 441 107, Erika

Prodam avto Hyundai Accent 1,3, prevoženih 
146.000km, je dobro ohranjen, cena: 990 eur.  
/ Inf.: 041 799 347
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Huda nesreča na Razpotju Potresni sunek ob slovenski meji
V sredo, 27. marca, 19 minut po 22. uri so seizmografi državne 
mreže potresnih opazovalnic zabeležili potres magnitude 4,5.

Nadžarišče potresa je bilo 16 kilometrov zahodno od mesta Tolmeč 
v Italiji. Po prvih podatkih so potres čutili številni prebivalci zahod-
ne Slovenije, na Agenciji Republike Slovenije za okolje so prejeli 1096 
odzivov prebivalcev, nekaj odzivov so prejeli tudi iz Idrije. Na Agen-
ciji ocenjujejo, da intenziteta potresa v Sloveniji ni presegla IV. stop-
nje po evropski potresni lestvici. Italijansko mesto na severozahodu 
se je ob 36 minut čez tretjo uro zjutraj ponovno stresel, seizmografi 
so zaznali potresni sunek magnitute 2,7.

Policisti kaznovali oba 
V petek, 5. aprila zjutraj se je v 

Cerknem pripetila prometna nesre-
ča v kateri sta trčila mladoletni voz-
nik kolesa z motorjem in osebni av-
tomobil. 

Policisti so ugotovili, da je voznik 
neregistriranega kolesa z motor-
jem peljal od stare Ete proti središču 
Cerknega. Ko pa je pripeljal do sta-
novanjskih blokov je iz parkirišča 
na vozišče vzvratno zapeljal voznik 
avtomobila. Voznik kolesa z motor-
jem je trčil v zadnji desni del avto-
mobila in padel po tleh. Pri trku je 
dobil predvidoma lažje telesne po-
škodbe. Po oskrbi v Zdravstveni po-
staji Cerkno so poškodovanca pre-
ventivno odpeljali na pregled še v 
ljubljanski klinični center. Policisti 
Policijske postaje Idrija, ki so na 

V četrtek, 4. aprila se je okoli poldneva na Razpotju pri Idriji pripetila huda delovna nesreča. Poškodo-
vanega gozdarja je odpeljal helikopter.

Na upravi policije v Novi Gorici so 
potrdili vest, da se je pri delu v goz-
du hudo poškodoval starejši domačin. 
Nesreča se je zgodila v gozdu, kjer je 
domačin opravljal čiščenje površin in 
spravilo lesa. Na kraj nesreče so prišli 
člani ekipe nujne medicinske pomoči 
iz Zdravstvenega doma, ki so poško-

dovanega gozdarja oskrbeli in takoj 
na pomoč poklicali prehospitalno he-
likoptersko enoto. Ta je poškodovane-
ga gozdarja prevzela in ga po najkrajši 
zračni poti prepeljala na urgenco Kli-
ničnega centra v Ljubljano.

Na kraju dogodka so posredovali 
tudi gasilci PGD Idrija, ki so poma-

gali reševalcem pri prenosu ranjen-
ca. O delovni nesreči v gozdu so poli-
cisti že obvestili preiskovalno sodnico 
Okrožnega sodišča in Državno tožil-
stvo v Novi Gorici. Po proučitvi vseh 
okoliščin bodo napisali še poročilo in 
ga poslali na Okrožno državno tožil-
stvo v Novo Gorico.

kraju dogodka obravnavali prome-
tno nesrečo, so vozniku avtomobila 
zaradi povzročitve prometne nesre-
če napisali plačilni nalog za plačilo 
globe. Ukrepali so tudi zoper vozni-
ka kolesa z motorjem, saj je ta kršil 
prometno zakonodajo in mu zasegli 
kolo z motorjem. 

Vlomilci ne odnehajo
Idrijski policisti so v petek, 5. apri-

la obravnavali vlom v stanovanj-
sko hišo v vasi Orehek na Cerkljan-
skem, ki se je zgodil v času odsot-
nosti stanovalcev. Po prvih zbranih 
podatkih je še neznani storilec vlo-
mil skozi okno objekta in pregledal 
notranje prostore. V hiši je našel več 
kosov zlatnine v vrednosti nekaj sto 
evrov, ki jih je odnesel s seboj. Oko-
liščine kaznivega dejanja idrijski po-

licisti še preiskujejo. Takoj po ogle-
du vloma v Orehku pa so se odpra-
vili še v Idrijo, odkoder so prejeli 
prijavo vloma v nenaseljeno hišo. Iz-
kazalo se je, da je še neznani vlomi-
lec vlomil v nenaseljeno stanovanj-
sko hišo in se v notranjosti objekta 
znesel nad inventarjem. Škodo, ki jo 
je vlomilec povzročil na notranji op-
remi pristojni še ocenjujejo. Policisti 
Policijske postaje Idrija nadaljujejo s 
preiskavo, da bi ugotovili vse okoliš-
čine tega kaznivega dejanja.

Vlomilec v Godoviču 
V noči na velikonočno nedeljo je še 

neznani junak črne kronike vlomil v 
bife v Godoviču. 

Kot so potrdili na upravi polici-
je v Novi Gorici je storilec z orodjem 
na silo odprl vhodna vrata, vstopil 

Mladi voznik si bo srečanje  
s policisti zapomnil
Policisti Policijske postaje Idrija so v sredo, 10. aprila popoldne, 
v Idriji zaustavili voznika osebnega avtomobila, ki ima status 
začetnika. Slednji med vožnjo ni uporabljal varnostnega pasu, 
na vozilu niso bile nameščene registrske tablice, v postopku pa 
so policisti še ugotovili, da vozilo ni registrirano in ni tehnično 
brezhibno. 

Mlademu vozniku so policisti odredili tudi hitri test zaradi suma vo-
žnje pod vplivom prepovedanih drog, psihoaktivnih zdravil in drugih 
psihoaktivnih snovi. Rezultat hitrega testa je bil pozitiven na amfeta-
min in opijate, zato so mu odredili strokovni pregled v zdravstvenem 
domu. Hujšemu kršitelju cestnoprometnih predpisov so policisti pre-
povedali nadaljnjo vožnjo in mu na licu mesta odvzeli vozniško dovo-
ljenje  Čaka ga še zagovor pred sodnikom, saj bodo zoper njega policisti 
sestavili obdolžilni predlog in ga poslali na okrajno sodišče.

v bife in pregledal prostore. Odne-
sel je 25 zavojev različnih cigaret in s 
tem lastnika oškodoval za vsaj 1.250 
evrov, kolikor so vredne ukradene 
cigarete. Policisti ob vsaki obravna-
vi vloma in tatvine oškodovanim 
lastnikom svetujejo izpeljavo več 
ukrepov, s katerimi bi lažje izsledi-
li nepridiprave. Med take ukrepe 
sodi namestitev alarmnih naprav, ki 
s zvočnimi opozorili vlomilce odže-
nejo. Za zaščito proti kraji se v kom-
binaciji z alarmnimi napravami ali 
samostojno čedalje pogosteje upo-
rabljajo tudi video nadzorni siste-
mi, ki med vlomom in odnašanjem 
predmetov nepridiprave posname-
jo. Ti posnetki so v veliko pomoč pri 
iskanju in prepoznavanju tatov, ki 
jih policija po zbranih informacijah 
preda pristojnemu sodišču.

Nepridiprav odnesel  
zlatnino

V ponedeljek, 25. marca, so si 
policisti Policijske postaje Idrija 
ogledali posledice vloma v stano-
vanjsko hišo v naselju Gore.

Po prvih ugotovitvah je še ne-
znani storilec na Gorah vlomil in 
iz hiše odnesel zlatnino v vred-
nosti vsaj 2.000 evrov. Policisti ob 
tem opozarjajo, da storilci pogos-
to vlamljajo skozi vrata oziroma 
okna stanovanjskih objektov in iz 
notranjosti kradejo predvsem go-
tovino, nakit in druge vrednejše 
predmete. Policisti vse občane po-
zivajo k večjem samozaščitnem va-
rovanju, saj lahko že z enostavni-
mi ukrepi preprečijo neljube do-
godke.

Odnesli vsaj 5.000 cigaret
Na upravi Policije v Novi Gorici so potrdili, da danes dopoldne 
kriminalisti obravnavajo vlom v eno od trgovin v Spodnji Idri-
ji. Ponoči so namreč vlomilci na silo odprli vrata v posloval-
nico podjetja Mercator v Spodnji Idriji, od koder so odnesli za 
vsaj 1.000 evrov predmetov.

Že po prvem hitrem pregledu mesta vloma je bilo zaposlenim da-
nes zjutraj jasno, da so vlomilci strastni kadilci. Iz trgovine so odnes-
li in še neznano kam odpeljali vsaj 5.000 cigaret različnih znamk in 
proizvajalcev. Po prvih nestrokovnih ocenah so z vlomom in tatvino 
Mercator oškodovali za vsaj 1.000 evrov. Poslovalnica družbe Merca-
tor je danes zaradi vloma in policijske preiskave zaprta. Policisti so 
dopoldne zavarovali sledi vloma in začeli z zbiranjem informacij. Ko 
bodo zaključili s tem primerom bodo o ugotovitvah poročali Okrož-
nemu državnemu tožilstvu v Novi Gorici.
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Novorojenčki april 2024 
deček Nace,  
starša Tina in Blaž Erjavec iz Mokraške vasi 

deček Jure, 
starša Daša Erjavec in Jernej Pavšič iz Idrije 

deklica Neli,  
starša Sonja Dolmovič in Gašper Mrak iz Dol

deček Vito,  
starša Petra Kobal in Martin Eržen iz Idrije

PLAUDRA-PRESS

Iskrene čestitke staršem!

Delegacija Idrije odhaja 
v Pariz kar peš

Občina Idrija bo na skorajšnjem svetovnem kongresu ban-
čnikov v Parizu prejela prestižno nagrado za uveljavljanje 
inovacij na področju širjenja bančnih mrež. Kdo bo nagrado 

prevzel iz Mestne hiše še niso sporočili.
Nagrada Aurum Sequin ali po slovensko Zlati cekin sodi med pet naj-

bolj cenjenih nagrad na področju bančništva v Evropi. Ustanovil jo je 
že daljnega leta 1641 Ludvik XIII. Ta je modro predvideval, da se bodo 
občani in varčevalci pogosteje odločali za najemanje kreditov, če bo 
banka imela poslovalnico v njihovi neposredni bližini. Sledeč njegovi 
zamisli, so Francozi skozi stoletja , predvsem na podeželju odprli pre-
ko 800 bančnih poslovalnic. V njih so varčevalci urejali vse bančne po-

sle, denar posojali banki in iz nje črpali kredite.
S pojavom plastičnega denarja in bankomatov so tudi v Franciji zače-

li zapirati bančne poslovalnice in namesto njih nameščati bančne av-
tomate. Z nekaj desetletno zamudo so tej novosti sledili tudi v Spodnji 
Idriji. Najprej so zaprli banko in potem začeli boj za svoj bankomat. 
Projekt se ni premaknil, dokler Tomaž I. ni ukrepal. V občinski zak-
ladnici je našel nekaj cvenkov in za Pr’ Farce najel pravi bankomat. In 
ker mora biti taka odločitev tudi politično uravnotežena, so novi ban-
komat postavili na levi breg Idrijce saj so imeli prej bančno posloval-

nico na desnem bregu.
Vse to dogajanje so skrbno spremljali v Parizu, kjer so v upravi funda-

cije Aurum Sequin sklenili, da bodo letošnjo cenjeno nagrado za uve-
ljavljanje inovacij na področju širjenja bančnih mrež z istim imenom 
podelili Idriji. Novice o nagradi so veseli tudi v združenju bank, saj s 
tem projektom lokalne zakladnice namesto bank prevzemajo stroške 
najemanja bankomatov. Kdo se bo udeležil slovesne podelitve nagrade 
v Parizu iz Mestne hiše v Idriji še niso sporočili. Zaradi zavzemanja za 
zeleni prehod se utegne zgoditi, da se bo delegacija v Pariz odpravila 
peš ali pa s konji, za kar pa bi po stari cesti v eno smer potrebovali dob-
re tri tedne. Odločitev o datumu slovesnega odhoda še ni padla. /FIŠER

KK Hidria 
v drugi 
ligi!

Članska ekipa Košarkarskega klu-
ba Hidria iz Idrije si je z zmago proti 
ekipi Vojnika priborila mesto v drugi 
ligi. Pot do tega pomembnega uspe-
ha pa ni bila lahka. Strokovni štab in 
vodstvo kluba ter ekipa igralcev so se 
v soboto, 6. aprila, pred nabito polno 
Modro dvorano v Idriji, zavedali, da 
so lahko na pragu velikega uspeha. 

Tekma v Modri dvorani je postreg-
la z zanimivo košarkarsko predstavo 
pred fenomenalno publiko. Ekipa Hi-
drie je v tekmo vstopila odlično in si 
hitro priigrala visoko prednost, ki se 
je do polčasa sicer stopila na deset točk 
(50:40). V drugem polčasu so gostje 

vseskozi dihali idrijski ekipi za ovra-
tnik, a do izenačenja ali vodstva niso 
prišli. Na veselje polne Modre dvora-
ne so idrijski košarkarji prišli do po-
membne zmage. Časa za evforijo pa ni 
bilo prav veliko, saj so se igralci in stro-
kovni štab kluba zavedali, da bo tekma 
v Vojniku vse prej kot lahka. 

Končni rezultat tekme v Vojniku je 
povedal vse, saj je KK Hidria prema-
gala gostitelje z 81:74. Idrijčani so že 
na začetku pokazali odločnost in prvo 
četrtino končali s prednostjo 4 točk. 
Gostitelji so se zbrali in dobili drugo 
četrtino z rezultatom  20:15, kar pa 
ni zmedlo gostov. Po vrnitvi na par-

ket so pokazali zobe in trejo četrtino 
dobili s štirimi točkami, kar je bila 
dobra popotnica za sklepno četrtino. 
Tudi v njej so gostitelje nadigrali s 4 
točkami razlike in pot v drugo ligo je 
bila odprta. Idrijčani so bili v 3 četr-
tinah rezultatsko močnejši in so tek-
mo sklenili s prednostjo 7 točk. Od 
gostiteljev so bili boljši v metih za 3 
točke, kjer so dobili odločilno pred-
nost. V metih za 2 točki sta bili ekipi 
poravnani, v izračunu statistike pro-
stih metov pa so Idrijčani dosegli 86%, 
gostitelji pa 60% uspešnost. Med go-
stujočimi košarkarji na parketu se je 
najbolje izkazal Simon Tratnik z 18 

točkami, na drugem mestu je bil Blaž 
Rupnik s 17 točkami, Mark Berlič 
in Jaka Zemljič pa sta vpisala po 11 
točk. Najzanesljivejša strelca tekme 
sta bila s 100 odstotnim izkupičkom 
meta Simon Tratnik in Mark Berlič. 

Obe ekipi sta se zavedali pomena 
te tekme in zato na in ob parketu 
ni manjkalo nervoze, ki so jo kroti-
li sodniki. Tehnično napako so zara-
di nešportnega vedenja dosodili tre-
nerju Vojnika Urošu Grešaku in tudi 
trenerju Hidrie Goranu Jovanoviču, 
zaradi nešportnega vedenja namestni-
ka. Zaradi nešportnega vedenja so iz-
ključili igralca Tima Rozmana, teh-

nično napako zaradi nespoštljivega 
komuniciranja s sodniki prisodili še 
Gregorju Breclju. Zaradi dosojene 
tehnične napake trenerju in nešpor-
tnega vedenja so KK Vojnik kaznovali 
z 160 evri denarne kazni. KK Hidria 
pa bo morala plačati 120 evrov kaz-
ni zaradi dosojene tehnične napake 
igralcu in zaradi nešportnega vede-
nja in dosojene tehnične napake tre-
nerju, zaradi nešportnega vedenja na-
mestnika. 

Celotno tekmo so pomembno zazna-
movali tudi navijači. Posebej glasni so 
bili podporniki KK Hidria, ki so se 9. 
aprila, na odločilno tekmo v Vojnik, 
odpravili kar z avtobusom. Po osvo-
jeni zmagi v Vojniku in odprtih vra-
tih v drugo nacionalno košarkarsko 
ligo so idrijski košarkarji in funkcio-
narji kluba ter trenerja ekipe prejeli 
kopico čestitk.

V finalu idrijčane čaka še tekma pro-
ti košarkašem iz Grosupljega, ki jih 
bodo gostili v Modri dvorani, v sredo 
24. aprila. / ITA

Trener KK Hidria Goran Jovanovič 
je bil gost športne oddaje v TV Stu-
diu Idrijskih novic. S skeniranjem 
QR kode si lahko zavrtite pogo-

vor o delu kluba in 
njegovih načrtih. 
S trenerjem Gora-
nom Jovanovičem 
se je pogovarjal 
novinar Erik Logar.

Idrijski košarkarji so s člansko 
ekipo preskočili vse ovire, ki 
so se jim postavile pred napre-
dovanjem. Devetega aprila so 
z zmago v Vojniku postali člani 
druge slovenske košarkarske 
lige. Podporniki in navijači so 
navdušeni.


